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IVOI PUUS J VO 1 
US LLEIST 

bent using 
Pohjoismaisen filologian laitos 
Kööpenhaminan yliopisto 

l REFLEKTIO JA KOKEMUS 

Luullakseni useimmille on tuttua, 
että asiat tai toiminnat, joista 
ideologisessa mielessä pysyttelem
me erossa, kuitenkin kiehtovat. 
Kun muoti vetää puoleensa, kiehtoo 
se meitä vastoin parempaa ideolo
gista tietoamme. Elämyksen veto
voima pakenee kritiikin kontrol
lia. Ideologiakritiikki -ja myös 
muut analyysikäytännön muodot -
joka vain mittaisi, punnitsisija 
hylkäisi poliittisen tarkoituksen
mukaisuuden perusteellä, ikään 
kuin kohteen poliittista vaikutus
ta kantrolloivana ideologisena 
lakmuskokeena, ei voisi itsessään 
sisältää ristiriitaisia kokemus
tarpeita. 

Tutkiessaan Saksassa heti en
simmäisen maailmansodan jälkeen 
syntyneiden ns. vapaajoukkojen 
(Freikorps) jäsenten kirjoittamis
sa päiväkirjoissa ja romaaneissa 
esiintyviä fantasian muotoja tör
mää Klaus Theweleit ideologia
kriittisen analyysin kyvyttömyy-

uus 
1 TO UODOIST 

teen saada otetta samalla kertaa 
sekä reflektion että kokemisen 
tasosta. On löydetty virhettä 
vain ajatuksista, muttei tunteis
ta. Ei ole nähty "tiedottomassa 
tapahtuvaa toiveiden tuotantoa. 111 

Theweleit kirjoittaa lääkäriromaa
neista ja lukijakokemuksista: 

11 Esimerkiksi 'massoille' tar
koitetun kioskikirjallisuuden 
ideologiakriittiset tutkimukset 
tavallisesti päätyvät samaan: ne 
eivät omista ajatustakaan niille 
peloille, jotka lävistävät lääkä
riromaanin naislukijan, ne löytä
vät vain virheitä heidän ajatuk
sistaan. Joukot (so. me kaikki) 
kärsivät kuitenkin ennen muuta 
'virheellisistä', toisin sanoen 
pervertoituneista tunteista, jot
ka eivät tunne tarkoitustaan ja 
jotka ovat vääristyneet vastakoh
dakseen. Että ruumis kouristuu, 
kun sen pitäisi tuntea nautintoa, 
että hiki tunkee huokosista, kun 
pitäisi rakastaa, ( ... ) tämä on 
ongelma eikä myyjättären väärä 
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jumala- tai lääkäritietoisuus." 2 

Vauhtiin päästyään ei Theweleit 
saa ideologiakritiikille oikeas
taan ensinkään positiivista funk
tiota. Sellaista sillä toki on, 
myös hänen omassa kirjassaan. 
Mutta hänen huomautuksensa, että 
eivät vain ajatukset, vaan myös 
ruumis, aistit voivat "vääristyä" 
ja "vinoutua", sisältää olennaisen 
idean, joka valaisee kokemusaspek
teja ja niiden lähtökohtaa aisti
muksien mallituksessa, siis sosi
alisaation kulussa ja yksilölli
syyden muodostuksessa. 

Vielä toinenkin esimerkki reak
tiosta, joka koskee analyysin 
voimattomuutta kokemuksen edessä. 
Tätä voi kutsua vaikkapa keskiver
tokatselijan reaktioksi erään apu
laisopettajan McCloud-kritiikkiin. 
Apulaisopettaja oli Ekstra Baldet' 
iin lähettämässään kirjoituksessa 
lausunut mielipiteensä tästä suur
kapitalistisesta sarjatuotteesta 
ja ylimalkaan television lauantai
viihteestä. Kirjoitus kirvoitti 
seuraavan vastakirjoituksen: 

"Kun apulaisopettaja John 
Svendsen sanoo, että tv-sankarit 
ovat pelkkää propagandaa, niin tä
mä johtuu vain siitä, että hän 
suhtautuu niihin liian vakavasti. 
Sehän on vain lauantaiviihdettä. 
Tanskalaiset ottavat sarjat mie
luimmin sellaisina kuin ne ovat. 
Ne on otettava leikkinä eikä vai
nuttava niissä muuta. Muutoin 
kiitos McCloudin ihanasta kuv~s
ta,"3 kirjoitti Tina Tjll)rnholt, 
Ovreveij 6, Rll)dovre ja selitti 
siis, että kokemus pitää käsittää 
leikiksi, jota ei tulisi vakavuu
della ahdistaa eikä missään nimes
sä lopettaa. Leikkiä ei saa tuhota 
ajatuksella, kulutus tapahtuu tie
toisuuden ulkopuolella. No, miksi 
McCloud nyt on niin ihana, toiko 
hän mieleen muita - ja aikaisem-
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pia - viettiobjekteja, joihin nyt 
voi tiedotusvälineiden avulla 
siirtää rakkautensa? Leikinomai
sissa kokemuksissa on nähtävästi 
vakavaa taloudellista ja viettei
hin liittyvää torjuntaa, joka on 
syytä ottaa tarkastelun p11r11n. 
Sekä se nautinto, johon vedotaan, 
että se muoto, jossa se välite
tään, kiinnittyvät ajassa taakse
päin yksilön sosialisaation niihin 
vaiheisiin, jolloin tietoisuus, 
ajatus ei vielä häirinnyt, jolloin 
"lapsenomainen kaikkivoipaisuus" 4 

hallitsi yksinään. Tämän tilanteen 
tiedotusvälineet luovat uudelleen, 
muun muassa tämä rajoittaa koke
musten käsitteellistä hahmottamis
ta. 

Kun Eggert Petersen ja myöhem
min Annelise Born esittivät saman 
sarjaohjelman kritiikkiä, olivat 
sanomalehtien reaktiot samantapai
sia: 11 Uskallamme lyödä vetoa vaik
kapa useammastakin leveälierisestä 
cowboyhatusta, että vain hyvin 
epätavalliset katselijat käsittä
vät McCloudin ansiot muuksi ja 
enemmäksi kuin tunninmittaiseksi 
hyväksi viihteeksi, emmekä halua, 
että mentaalihygieenikot analy
soivat, jauhavat hajalle ja sensu
roivat sitä viihdettä, mitä Tans
kan televisiolla on tarjottava
na."5 

Analyysiin kohdistuvat vasta
rinta muistuttaa analysoitavan 
vastarintaa analysoijaa kohtaan 
psykoanalyysissa ja osoittaa, että 
viihde vaikuttaa tarkoituksensa 
mukaisesti vain, kun tietoisuus 
kytketään irti. Työssä ei liialli
nen ja tarpeeton tunteilu saa häi
ritä arvostelukykyä, ahkeruutta, 
rationaalisuutta ja nopeutta. 
K~änteinen suhde vallitsee vapaa
alkana, missä aistien ja tunteiden 
tietoinen ja ratianaali ohjaus 
voidaan kytkeä irti. 

Se tiedotustutkimus, jolla oli 
yhtymäkohtia naisliikkeeseen, piti 
lähtökohtanaan joukkotiedotusväli
neiden tuottamia yhteisiä naisko
kemuksia ja otti ne analyysin koh
teeksi. Elämysyhteys ja sen ideo
loginen ja taloudellinen tausta 
olivat analyysin ja teorian lähtö
kohtana. Eva-tytöt analysoivat 
Evaa: "Eva on naistenlehti, joka 
on meitä lähinnä, me olemme kaikki 
joko lukeneet Evaa tai olleet te
kemisissä sen sisältämien asioiden 
kanssa. 116 S!Jndags-BT:tä koskevassa 
raportissa sitä vastoin tarkastel
tiin teoreettisesti muiden ihmis
ten sellaista virheellistä tietoi
suutta, johon ei ollut elämyksel
listä yhteyttä. 7 

Arkipäivän tunneperäiset koke
mukset monesti vaarantavat uskon 
ajatuksen kaikkivaltaan - 11 intel
lektuaaliseen narsismiin" kuten 
Freud sanoo. Tämä on yliopistois
sa ja vastaavissa paikoissa koros
tanut tarvetta alistaa elämysas
pektit analyysiin. Jos kerran 
kaikki on niin väärää, kieroutu
nutta ja virheellistä, miksi sit
ten ihmiset, me itse joukossa, 
niin tiiviisti seuraavat näitä 
sarjoja, kuvia jne.? Mutta myös 
kokemukset fa~ismin politiikan es
tetisoinnista ja miljöiden tavara
esteettisestä näyttämöllepanosta 
ovat antaneet pohjaa tarkastella 
elämysten yhteiskunnallista ja yk
silöllistä merkitystä. 8 Seuraavas
sa yritän osoittaa, ettei tarvitse 
luopua ajatuksesta ja teoriasta, 
muttei myöskään elämyksestä. Eräät 
teoriat ottavat muita paremmin 
huomioon elämysnäkökohdat, toiset 
taas eivät tähän kykene ensinkään. 
Mutta ei pitäisi olla mitään syytä 
vain suojella intellektuaalista 
narsismia. Toisaalta analyyseissa 
ei ole perustetta jäädä riippumaan 
elämysnarsismin varaan, joka tor-

juu ajatuksen ja vain ilmaisee it
s~ään.impressionistisesti ja siten 
k1lpa1lee kohteen oikeasta tunne
vaikutuksesta: kuka tunsi eniten 
itki pisimpään, nauroi kovimmin.' 

2 MIELIHYVÄMINÄ JA TODELLISUUSMINÄ 

Freud erottaa mielihyväminän ja 
todellisuusminän, jotka kuuluvat 
sosialisaation eri vaiheisiin. 
Edellinen kuuluu primaariproses
siin, jälkimmäinen sekundaaripro
sessiin, missä luodaan kyky aja
tella, olla vuorovaikutuksessa ja 
muokata maailmaa. 

Sosialisaatio ja ohjaus kuulu
vat yhteen. Minä luodaan ohjauk
sessa, sekä tietoinen että tiedo
ton. Abstraktisti ohjaus o~ält
tämätöntä, mutta spesifisti se to
teutuu tiettynä tähtäyksen", jonka 
perusta on tuotannon yhte'skunnal
lisissa vaatimuksissa. Ihminen oh
jautuu pois jostakin kohti jotakin 
muuta. Ohjaus edistää yksiä ominai
suuksia ja ehkäisee toisia. Tietyn 
kehityksen ehkäiseminen luo puut
teita niistä toiveista, joita yk
silö ei saa täydelleen elää. To
dellisen tyydytyksen korvikkeeksi 
muodostuu fantasiatyydytys. ~1ieli
kuvitus pystyy jatkuvasti etsimään 
niitä mielihyvän teitä, joilla so
siaaliset vaatimukset eivät ehkäi
se. Mutta kuvitelmat voivat tuot
taa tunteen. että se, mistä ihmi
nen on leikattu irti, olisi enem
män kuin se on: "Jos tunnen itseni 
nykyhetken vaatimusten lannista
maksi, niin voinhan uneksia idyl
lisestä paikasta tai menneisyydes
tä. Ja jos unohdan, kuinka unelma 
syntyi, niin kenties uskon, että 
idyllinen menneisyys, esimerkiksi 
lapsuus, on todellisuutta, ja näen 
siinä onnen, jota se ei olisi an
sainnut." 9 Tämän osoitteena on yk
silön mielikuvitus, joka luo epä-
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loogista näköalaa todellisuuteen, 
mutta loogista toiveisiin. Tiedo
tusvälineet toteuttavat molemmat: 
niiden luomilla fantasioiden konk
retisoinneilla on oltava pysyvä 
yhteys todellisuuteen, ettei loit
toneminen todellisuudesta muodostu 
psykoosien tapaan liian suureksi. 
Miten fantasiat sitten yhteiskun
nallistuvat ja miten ne sovitetaan 
niihin kokemuspyrkimyksiin, joita 
yksilö ei kuitenkaan koskaan saa 
kokonaan elää? Vastaan kysymyk
seen seuraavassa useilta puolilta; 
ensinnä kuitenkin muutama huomau
tus estetiikasta ja vieteistä. 

Freud pitää esteettistä lumoa 
tapana elää uudestaan primaariso
sialisaation nautintoa ja mieli
hyvää. Mutta lumon korvikeluon
teesta johtuu, että kyse on ns. 
päämääräehkäistystä yllykkeestä, 
so. viettiyllykkeestä, joka pysäh
tyy matkalla tyydytykseen, jolloin 
syntyy pysyvä objektikiinnittymi
nen- "'Kauneus' ja 'aistillisuus' 
ovat alunperin seksuaaliobjektin 
ominaisuuksia." 10 

Alue, josta nämä korvikkeet 
ovat peräisin, on mielikuvitus, 
joka syntyy, kun todellisuudentaju 
muodostuu sekundaariprosessin myö
tä. Kun henkilö, joka ei kykene 
taiteelliseen luomiseen, yrittää 
väistää todellisuutta mielikuvi
tuksessaan, niin taiteilija Freu
din mukaan kykenee yhdistämään 
mielihyvä- ja todellisuusminän, 
toisin sanoen lähentämään primaa
riprosessin nautintorakennetta, 
jossa minä ja maailma ovat yhtä, 
sekundaariprosessiin, jossa minä 
kehittää tietoisuuden ja ajatuksen 
ymmärtävää otetta maailmasta. 
Freud tarkoittaa, että taiteilija 
kykenee tähän yhdistämiseen ja 
kommunikoimaan tuloksen sosiaali
sesti hyväksytyssä muodossa päin
vastoin kuin neurootikko tai psy-
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kootikko. Taiteilija ei kukistu 
id'in yllykkeisiin, vaan säilyttää 
primaariprosessin kontrollin -

~Tean Cocteau: Psykoanalyysi 

"Taiteilija on alunperin ihminen, 
joka kääntyy pois todellisuudesta, 
koska hän ei voi kieltäytyä todel
lisuuden vaatimalla tavalla tar
peentyydytyksestä, ja hän antaa 
eroottisten ja kunnianhimoisten 
toiveittensa hallita fantasiassa. 
Hän löytää kuitenkin tien takaisin 
todellisuuteen fantasiamaailmas
taan, samalla kun hän erityisen 
lahjakkuutensa ansiosta luo fanta
sioistaan uudenlaista todellisuut
ta, jolla on muille ihmisille käy
pyyttä todellisuuden arvokkaana 
heijastuksena." 11 

Hanna Segal seuraa pääpiirteis
sään Freudin kehittelyjä. Mutta 
Segalilla on lisäksi eräitä huo-

mioita rytmistä, jonka hän "täy
dellisen" ja "kokonaisen" tapais
ten kategorioiden kanssa yhdistää 
kauneuteen: "Yhtenäisen kokonai
suuden häiriötön rytmi näyttää 
vastaavan tilaa, jossa sisäinen 
maailmamme on levossa." 12 Rytmin 
kauneus uusintaa ihmisen perusryt
mejä: hengityksen, sydämen, imemi
sen, ulostamisen ja sukupuoliaktin 
rytmiä. En pohdi Segalin huomau
tusta, että rytmisen harmonian 
kokonaisuuden ja sen disharmonisen 
sisällön välinen jännitys olisi 
tunnusomaista aidolle taiteelle. 
Rytmi on esteettisen elämyksen pe
rusta, erityisesti elävän kuvan 
joukkoviestimissä: "Liike on vies
timien alfa ja omega. Liikkeen nä
keminen näyttää synnyttävän 'reso
nanssia', joka herättää katsojassa 
kinesteettisiä reaktioita kuten 
esimerkiksi lihasreaktioita, moto
risia yllykkeitä ja vastaavaa. Jo
ka tapauksessa objektiiviset liik
keet vaikuttavat fysiologisesti 
stimuloivasti." 13 Stimulaatio, 
jonka ei tarvitse olla vain ul
koista fysiologista laatua, vaan 
yhtä hyvin sisäistä psyykkistä 
(vrt. jäljempänä seuraavaa jaksoa 
elokuvan ja television katselusta 
havaitsemistilanteena), alkaa ku
vien rytmistä, henkilöiden liik
keistä, mittasuhteiden harmonias
ta, leikkauksesta, musiikista, sa
noista, äänistä, jotka kaikki luo
vat esteettistä nykyisyyttä ja 
joilla on yhteyttä yksilön ruumiin 
rytmiin ja psyykkisiin tarpeisiin. 

3 DISKURSSIN JA ESITYKSEN 
SYMBOLIT 

Kuvallisissa viestimissä ohjataan 
yksilöä voimakkaammin kuin kirjal
lisissa välineissä (kirja, lehti). 
Viimeksi mainitut esittävät tilan
teita sanojen avulla, ja jää vas-

taanottajan tehtäväksi luoda kuvia 
niistä, samoin on vastaanoton'tem
pon laita, koska lehdessä on koko 
ajan mahdollista selata taaksepäin 
tai katsoa eteenpäin. Yksilö voi 
huomattavasti vapaammin tulla vas
taanottotilanteeseen tai lähteä 
siitä. Kuvavälineiden konkreetti
nen visualisointi tarjoaa vastaan
ottajalle paljon autoritaarisempaa 
ohjausta kuvien muodostuksessa sen 
lisäksi, että tempo on määrätty 
ennalta siten, ettei se salli esi
tyksen aikana liikaa silmien hie
rontaa, harkintaa tai vessassa 
käyntiä. 

Kirjalliset välineet ja kuva
välineet eroavat toisistaan muis
sakin suhteissa, joilla on merki
tystä kokemusmuodoille. Susanne K. 
Langer luonnehtii (verbaali-)kiel
tä diskursiiviseksi. Kielen muo
dossa välitetyt ideat, ajatukset, 
symbolit seuraavat toinen tois
taan, vaikka ne itse asiassa tun
keutuvat toinen toisiinsa; hän 
vertaa kieltä vaatteisiin, joita 
pidetään päällekkäin, mutta jotka 
on ripustettava nuoralle kuivumaan 
peräjälkeen: "Kaikella kielellä on 
( ... )muoto, joka vaatii, että 
järjestämme ajatuksemme ja käsi
tyksemme jonoon, vaikka niiden 
kohteet olisivatkin järjestyneet 
sisäkkäin." 14 Sitä vastoin visuaa
liset välineet eivät järjestä ele
menttejään diskursiivisesti, pe
räkkäin. Ne eivät tarjoa ainek
siaan - viivoja, värejä, mitta
suhteita, ääniä - toinen toisensa 
jälkeen, vaan samanaikaisesti ja 
sopivat sen vuoksi paremmin ilmai
semaan hahmottornia toiveita ja ku
vitelmia, jotka asettuvat vasta
kohdaksi kielelliselle rationali
teetille ja "projektiolle", 15 ku
ten Langer kutsuu loogista analo
giamuodostusta. Langer nimittää 
visuaalisten välineiden muotoja 
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loogista näköalaa todellisuuteen, 
mutta loogista toiveisiin. Tiedo
tusvälineet toteuttavat molemmat: 
niiden luomilla fantasioiden konk
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toneminen todellisuudesta muodostu 
psykoosien tapaan liian suureksi. 
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niihin kokemuspyrkimyksiin, joita 
yksilö ei kuitenkaan koskaan saa 
kokonaan elää? Vastaan kysymyk
seen seuraavassa useilta puolilta; 
ensinnä kuitenkin muutama huomau
tus estetiikasta ja vieteistä. 

Freud pitää esteettistä lumoa 
tapana elää uudestaan primaariso
sialisaation nautintoa ja mieli
hyvää. Mutta lumon korvikeluon
teesta johtuu, että kyse on ns. 
päämääräehkäistystä yllykkeestä, 
so. viettiyllykkeestä, joka pysäh
tyy matkalla tyydytykseen, jolloin 
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ovat alunperin seksuaaliobjektin 
ominaisuuksia." 10 

Alue, josta nämä korvikkeet 
ovat peräisin, on mielikuvitus, 
joka syntyy, kun todellisuudentaju 
muodostuu sekundaariprosessin myö
tä. Kun henkilö, joka ei kykene 
taiteelliseen luomiseen, yrittää 
väistää todellisuutta mielikuvi
tuksessaan, niin taiteilija Freu
din mukaan kykenee yhdistämään 
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kykenee tähän yhdistämiseen ja 
kommunikoimaan tuloksen sosiaali
sesti hyväksytyssä muodossa päin
vastoin kuin neurootikko tai psy-
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kootikko. Taiteilija ei kukistu 
id'in yllykkeisiin, vaan säilyttää 
primaariprosessin kontrollin -

~Tean Cocteau: Psykoanalyysi 
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~'esittäviksi". 16 

Langerin mielestä visuaaliset 
muodot kuuluvat ei-diskursiivisiin 
symbolivälineisiin. En ryhdy 
Langerin kielikäsityksen lähem
pään kritiikkiin, korostan vain, 
että hänen jakonsa diskursiivisiin 
ja ei-diskursiivisiin symboliväli
neisiin on liian jäykkä. On ole
massa ilmeisiä sekamuotoja, trivi
aalikirjallisuus esimerkkinä sii
tä, että kieli saa ei-diskursii
vista, esittävää funktiota käyt
täessään signaaleja, joita ei voi 
tulkita ajatuksellisesti, vaan 
jotka on ymmärrettävä välittömästi 
ja yksiselitteisesti. Käyttämällä 
harvoja ja isoja sanoja viestitään 
yksinkertainen ja helposti ymmär
rettävä merkitys niin, ettei luki
jan tarvitse pysähtyä analysoimaan 
ymmärtääkseen merkityksen. 18 Tämä 
pätee toki myös tiettyihin journa
lismin muotoihin. 

Langer kysyy järjen ja tunteen 
eroon liittyen, miten diskursiivi
set symbolit ilmaisevat ensiksi 
mainittua ja ei-diskursiiviset 
jälkimmäistä: "Eikö aistimusmuoto
jen itsensä voisi ajatella olevan 
perusta sille, että esittäisimme 
symbolimuodossa ja siten myös il
maisisimme, käsittäisimme ja ku
vittelisimme yllyke-, vaisto- ja 
aistielämäämme? Kelpaako ei-dis
kursiivinen symbolif~nktio, jonka 
elementtejä ovat valo ja väri tai 
äänet, antamaan muotoa tälle elä
mälle? Ja eikö ole mahdollista, 
että se 'intuitiivisen' tiedon 
muoto, jonka Bergson nostaa kaiken 
järkiperäisen tiedon yläpuolelle, 
koska sen ei oleteta olevan min
kään formuloidun (ja siksi vääris
tyneen) symbolin välittämää, on 
sinänsä järkiperäisesti täydellis
tä, vaikkakaan ei ilmaistavissa 
kielen avulla." 19 Sekä intellek
tuaalisessa että tunneperäisessä 

18 

muokkaamisessa on kysymys abstrak-' 
tiosta, järjestä, kuitenkin niin 

' että työstämisen muodot ovat eri-
laiset, sanoo Langer ja yrittää 
tällä selityksellä rakentaa siltaa 
tunteen ja järjen, mielihyvä- ja 
todellisuusminän välille. 

Langer suuntautuu tässä sitä 
käsitystä vastaan, että jokainen 
artikuloitu symboliväline on dis
kursiivinen ja että kieli olisi 
ainoa artikuloitu symboliväline
"Parhaassa tapauksessa inhimilli
nen ajattelu on vain piskuinen 
kieliopin hallitsema saari tuntei-
den valtameren keskellä ( ... ) "2 o ~f 

Kaikissa tapauksissa, so. kai
kissa välineissä, puetaan "elämys
sisältöä käsi ttei ks i. " 21 A 1 fred 
Lorenzerille käsitteellistäminen 
merkitsee, että vuorovaikutusmuo
dot saavat esityksen "yleisesti 
sovituissa muodoissa." 22 Nämä vuo
rovaikutusmuodot noutavat Lorenze
rin mukaan alituisesti ainesta 
primaarisosialisaation parusvuoro
vaikutuksesta: äiti-lapsi -paris
ta, äidin ja lapsen välisesta kom
munikaatiosta ja niistä myöhempien 
persoonallisuuden aineksien ja 
elämysvalmiuksien muodoista, jotka 
saavat alkunsa tästä. Äiti ei 
välttämättä merkitse äitiä, vaan 
sitä mitä Lorenzer uskollisena 
mieltymykselleen monimutkaisiin 
formulaatioihin kutsuu "primaari
suhteen objektin positioksi, jossa 
on yksi tai useampia henkilöitä." 23 

Vuorovaikutuksen tuloksena on 
joukko elämysten murtumia, kun 
vallitseva yhteiskunnallinen käsi
tys ulkomaailmasta välitetään lap
selle. Tulkinnan tuloksena on se, 
mitä Lorenzer kutsuu kliseistä 
määräytyväksi käyttäytymiseksi, 
jossa muut mallit kuin varsinaiset 
vuorovaikutusmuodot peittävät nä
kyvistä käyttäytymisen sosialisaa
tiotaustan. Lorenzer puhuu edel-

leen n11n sanotuista protosymbo
leista, jotka ovat jääneet esikie
lelliselle tasolle ja joiden ole
massaolo jatkuu yksilötietoisuuden 
reuna-alueella vakiintuneiden ja 
luvallisten symbolien yhteydessä. 
Viimeksi mainittuja ympäröi aina 
sellaisten protosymbolien kehä, 
joi 11 a on juurensa nykyhetken kr·i
tiikiksi nousevassa esikielelli
sessä kehitysvaiheessa ja jotka 
viittaavat tähän vaiheeseen. Kehät 
"muodostavat perustan sille fanta
siatoiminnalle, joka pysyy elävä
nä, ei-identtisen piikkinä ylei
sesti hyväksytyn lihassa." 24 Pa
laan joihinkin Lorenzerin määri
tyksiin tuonnempana esteettisten 
projektio-ja samaistumismallien 
yhteydessä. Nyt välittömästi jat
kan pohtimalla tarkemmin esikie
lellistä tasoa ja sen merkitystä 
viestintäkokemuksille. 

4 TAANTUMINEN ESIKIELELLISEEN. 
HAVAINTOTILANNE 

Tiedotusvälineissä on mahdollista 
kokea vuorovaikutusmuoto, joka pa
lautuu arkaaiseen esikielelliseen 
vaiheeseen. Tätä taantumaa ei pidä 
ymmärtää vain ajallisesti, palau
tumiseksi aikaisempiin elämänvai
heisiin, vaan myös paikallisesti 
takautumiseksi pois nykyisestä, 
yhteiskunnallisesti hyväksytystä. 
Mutta yhteiskunnallistuneet vies
tintäsymbolit käyttävät hyväkseen 
tätä kaksinkertaista takautumista, 
kuitenkaan siinä ei opita uudel
leen ja tiedosteta niitä vuorovai
kutusmuotoja, joihin symbolienmuo
dostus takertuu (Lorenzerin ta
paan: äiti-lapsi -pariin ja sii
hen, mitä siitä seuraa). 

Erityisesti uusimpien audiovi
suaalisten välineiden - elokuvan 
ja television- dramaturgiassa on 
riipaisevaa'takautumista arkaai-

siin esikielellisiin kehitysvai
heisiin. Siten näitä välineitä' ei
vät tuota vain tuottajat, vaan 
myös katselija muokkaa niitä si
ten, että viestinnän tuotantoon 
vedetään mukaan hänen torjutut ja 
tukahdetut fantasiansa, toisin sa
noen tuottamalla niiden tarpeiden 
osittainen tyydytys, joista edellä 
jo kirjoitin. Katselija ei vain 
vastaanota, vaan myös 'myötätuot
taa' aikaisempine kokemuksineen. 

Elokuvan ja television vastaan
otto tapahtuu lähes pimeässä huo
neessa, joka yleistäen sulkee pois 
ulkoatulevan ja häiritsevän valon 
ja äänen: "Elokuva pyrkii heiken
tämään tietoisuutta [Bewusstsein]. 
Sen vetäytymistä katselutilantees
ta voidaan edistää pimentämällä 
elokuvateatteri. Pimeys supistaa 
automaattisesti kontaktejamme to
dellisuuteen häivyttäessään auto
maattisesti monia ympäristön ta
pahtumia, jotka ovat välttämättö
miä käyvälle arvostelukyvylle ja 
muille henkisille toiminnoille. Se 
tuudittaa hengen [Geist] uneen." 25 

Kuluttaja seuraa mykkänä tapahtu
mia yksisuuntaisen kommunikaation 
ehtojen vallitessa, hän voi hauk
koa henkeään ja huutaa, mutta ei 
voi saada vastausta kysymyksiinsä. 
Osanotto muuttuu pääasiassa sisäi
seksi, mielikuvitukselliseksi myö
täelämiseksi, rauhallinen istuma
asento terästää keskittymistä nä
kö- ja kuuloaistimuksiin motoris
ten liikkeiden asemesta, suuntau
tumista esittäviin elementteihin 
diskursiivisten asemesta, ja täl
löin minän tuottavan aktiviteetin, 
toisin sanoen todellisuusminän 
supistuminen kertoo havaintomuodon 
hetkellisestä infantilisoitumises-
ta. 

Näennäisdialogi, hetkellinen 
infantilisoituminen, jossa paino 
on sisäisessä assosioinnissa ja 
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siin esikielellisiin kehitysvai
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elokuvateatteri. Pimeys supistaa 
automaattisesti kontaktejamme to
dellisuuteen häivyttäessään auto
maattisesti monia ympäristön ta
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joka siten syrjäyttää tietoisen 
käsitteellistämisen, ilmaisee sitä 
arkaaista esikielellistä vaihetta, 
josta Lorenzer puhuu. Lisäksi on 
otettava huomioon, että kuvat seu
raavat primaariprosessin hahmotus
lakeja (jolloin niillä on yhtäläi
syyttä unien kanssa), toisin sa
noen ei-diskursiivisen, esittävän 
symboliikan muotoa. 

Millaisia kokemuksia voidaan 
sitten näin saada? Voidaan samas
tua sankarin hyviin tekoihin tai 
tehdä eroa pahaan, voidaan heilah
della naurun ja kyynelten välillä, 
tuntea helpotusta, kaikkivoipai
suutta ja rakkautta. Aikaisemmat 
samastumismallit, objektisuhteet 
ja tunnenäkökohdat siirretään esi
tyksen tapahtumiin, mjssä ne oi
keutetaan. "'Id'istä kumpuavien 
vanhojen mielenliikutusten' uudel
leenaktivointi sekä sitä edustavat 
tunteet, joita voidaan subjektii
visesti kuvailla 'tempautumiseksi 
mukaan', 'myötäelämiseksi', ovat 
psykoanalyyttisen käsityksen mu
kaan ominaisia sellaisten varhem
pien objektiyhteyksien ja elämys
kokonaisuuksien toistumiselle, 
joita ei ole oikeutettu subjektin 
[Settingssubjekt] ajankohtaisen 
tilanteen tapahtumissa." 26 Vies
tinnän sisältö ja muoto herättävät 
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kätkettyjä tunneaspekteja ja luo
vat mahdollisuutta siirtää esille 
vedettyjä tunteita objektiin. 

5 TUNNESIIRTO PSYKOANALYYSISSA 
JA TIEDOTUSVÄLINEISSÄ 

Tunnesiirto on tunnetusti myös osa 
psykoanalyysia. Siinä potilas 
siirtää aikaisempia tunteitaan, 
jotka nyt vedetään esille, analy
soijaan. Siirtotilanteessa analy
soijasta tulee analysoitavan rak
kauden, vihan, ihannoinnin ja tor
junnan kohde. Tunnesiirto on suo
jautumismekanismi, jossa infantii
lisia toivekuvia - hyvyys, rak
kaus, pahuus ja kaikkivoipaisuus -
haukutullaan analysoijan hamossa 
esiin ja asetetaan vastakkain to
dellisuuden kanssa. Potilas tekee 
tunnesiirrossa analysoijasta taan
tuvan viettityydytyksen kohteen 
sekä saavuttaakseen tyydytyksen 
että saadakseen samalla suojaa 
sitä ahdistusta, syyllisyydentun
netta ja epävarmuutta vastaan, jo-
ta kielletyt tunteet aiheuttavat. 

Yleisesti tunnesiirto merkit
see, että objektisuhde johonkin 
toiseen hekilöön eletään uudestaan 
psykoanalyysissa, jolloin analy
soijasta tulee samojen tunteiden 
kohde ja jolloin analysoija vetää 

päivänvaloon samat reaktiomallit 
ilman, että potilas on tästä tie
toinen. Kun analysoitavan reakti
oita ei vain palauteta menneisyy
deksi, vaan ne näytellään edessä 
olevassa tilanteessa, jossa niitä 
voidaan havainnoida ja myös tehdä 
tietoisiksi ja muuttaa, muodostuu 
tunnesiirrosta hoidon merkittävä 
vaihe. Hoitoa ei kuitenkaan tapah
du niissä tunnesiirtomahdollisuuk
sissa, joita viestintä tarjoaa. 
Aikaisempia objektisuhteita ja 
tunteita kylläkin eletään uudes
taan ja käytetään hyväksi viestin
täkulutuksen raaka-aineena, mutta 
ei siinä tarkoituksessa, että luo
taisiin selkeyttä tunneperäisiin 
tendensseihin ja suuntauksiin, 
vaan voiton maksimoinnin tarkoi
tuksessa. Viestinnässä esitettävät 
tilanteet ja kuvat herättävät tun
teita ja valmiuksia, joilla on yh
teydessä menneisyyteen subjektille 
erityistä merkitystä. Mutta juuri 
se, etteivät viestintäsymbolit saa 
koskaan sitä muotoa, joka osoit
taisi niiden yhteiskunnallisen al
kuperän ja seuraamukset, oikeuttaa 
käyttämään niistä Lorenzerin kli
see-nimitystä. 

Näin olen siis myös väittänyt, 
ettei tunnesiirron kaikkien muoto
jen yhtäläistäminen ole oikein. 
Potilaan ja analysoijanvälinen 
eristetty tunnesiirtotilanne ha
joaa tiedotusvälineissä; näissä 
joukolle tarjotaan yksilöllisesti 
vastaanotettavaksi ennalta joukko
mittaisesti tuotettuja tunnesiir
tosymboleja, assosiaation element
tejä ja torjuntamekanismeja. Kun 
analysoija käyttää tunnesiirron 
aineksia tehdäkseen tiedottomasta 
tietoista, niin juuri tästä ei ole 
kysymys joukkoviestimissä, jotka 
alituisesti yrittävät pitää yllä 
ja käyttää hyväkseen annettua tun
nesiirtotilannetta, eivät ratkais-

ta sitä. Tavallaan yksilö juuttuu 
lapsen kehitysvaiheeseen ilman, 
että ne siteet kirpoaisivat ja ne 
vammat parantui s i vat, jotka silloin 
syntyivät; yksilö saa vain tuntea 
ja aistia lapsen tapaan. 

Taantuminen varhaisiin kanssa
käymismuotoihin vastaa primaaria 
samastumista. Tällöin samastuminen 
ei tapahtu viettiristiriidan muok
kauksena, jossa yksilö omaksuu ra
kastetun objektin piirteitä, vaan 
saavutetaan matkimalla välittömäs
ti ulkoista elekieltä (vrt. alem
pana seuraavaa Helene Deutschin 
'ikään-kuin'-herkkyyttä). 

6 TYYDYTYSMUOTO 

Edellä on hahmotettu käsitystä 
tiedotusvälineiden vastaanottora
kenteesta primaarisosialisaation 
tyydytysmuodon uudelleenvirittymi
senä. Siinä yksilö on yhtä maail
man kanssa, kaikkivoipa. Ei ole 
raJOJa m1nan ja ulkomaailman ja 
ulkomaailman ja minän välillä. 
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Kerran vallinnut ykseys rakaste
tun objektin kanssa luodaan uudel
leen tiedotuksen vastaanotossa, 
jossa avautuu kerran eletty tunne
siirtotilanne.27 

Tämä oraalinen tyydytysmuoto, 
jossa yksilö toivoo pysyvää elä
mysten yltäkylläisyyttä, on kui
tenkin myös eristäytymistä ympä
ristöstä. Passiivisessa dionyysi
sen tyydytyksen ja antautumisen 
vaatimuksessaan yksilö ei halwa 
olla tekemisissä yhteiskunnalli
sen todellisuuden kanssa, joka 
saattaisi kieltää nautinnon, ja 
sitä paitsi vaatimus tyydytysmah
dollisuuksien luomisesta kohdiste
taan muihin ihmisiin. Näin on myös 
sen ihfantiilisen taantumisen lai
ta, johon joukkoviestinnän kuval
lis-konkreettinen aines houkutte
lee: täällä tarjoavat muut jatku
vaa nautintoa ja huomiota ja teke
vät sen sanoin, kuvin ja äänin, 
jotka vain vahvistavat tätä toi
vetta. Negatiivisiakin elementtejä 
voi tilanteeseen hyvinkin sisäl
tyä, mutta vain sikäli, että ne 
vahvistavat edellisten tarjoamaa 
nautintoa ja joutuvat täten eri
laisten torjuvien mekanismien koh
teiksi. 

Yksilön on välttämättä luovut
tava primaarisosialisaation rak
kaudenkohteesta voidakseen osal
listua vuorovaikutukseen. Tämä 
merkitsee sitä jo mainittua muu
tosta primaariprosessista sekun
daariprosessiin, missä ajantajuun 
ja logiikkaan perustuva ajattelu 
ja kyky todellisuuden kontrolliin 
tunkeutuvat etualalle. Primaari
prosessi kytkeytyy mielihyväperi
aatteeseen, sekundaariprosessi to
dellisuusperiaatteeseen. Mielihy
vän tyydytysmuodot palautuvat so
sialisaatiohistoriassa ajankoh
taan, jossa ajatus ei vielä vaiku
ta. Mielihyvä pakenee yhteiskun-
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nallistunutta ajattelua, mielihy
väminä nousee todellisuusminän 
vastakohdaksi. 

Yksilö luopuu objektista ja hä
net pakotetaan siihen, jotta hän 
voisi osallistua vuorovaikutukseen 
todellisuudessa, mutta hän yrittää 
alituiseen palauttaa viettitasa
painoa (homeostasista), joka aika
naan vallitsi. Tasapainoa etsitään 
tiedotusvälineistä. Siellä se, mi
kä on kaunista, elämänvietti, muo
dostaa lähes yksinomaisesti kommu
nikaatiota: värit, rytmit, kaikil
le ymmärrettävät asiat, ystävät, 
luonto, rakkaus, kaikkivalta. 
Oheen liittyy ruma, joka edustaa 
elämänvietin idyllin uhkaavaa tu
hoa, hävitysvoimaista kuoleman
viettiä, joka karkaa kaiken sen 
kimppuun, mitä itse rakastamme, 
hävittää sen ja hajottaa ykseyden. 
Se, että hajotus voisi olla yritys 
kiinnittää huomiota varsinaisesti 
yhteiskunnalliseen tosiasiaan, on 
argumenttina heikko suhteessa nii
hin muihin argumentteihin, jotka 
välittävät tavaroita: nautinto, 
läsnäolo ja rakkaus, joissa ajatus 
ja abstraktio on tarpeetonta ja 
häiritsevää (mutta kylläkin vält
tämätöntä muistuttamaan ykseyden 
hajoamisesta). Tiedotusvälineko
kemusten muodon ja menestyksen 
taustalla oleva ohjaava voima 
liittyy osaksi työn kuluttavuu
teen, rationaliteettiin ja keskit
tymispakkoon, mikä sulkee pois ne 
tunnenäkökohdat, jotka tiedotusvä
lineiden seuranta houkuttelee 
esille, osaksi alituiseen ahdis
tukseen omista puutteista ja yksi
näisyydestä, joiden sijaan joukko
viestintä tarjoaa pysyväistä yltä
kylläisyyttä ja jatkuvaa yhdessä
oloa. 

Se, että nautinnon viestintä
muodot pakenevat ajatusta, pakot
taa myös laajentamaan traditionaa-

lista analyyttista tutkimustapaa, 
jotta viestintäkokemusten kaikki 
puolet saataisiin tarkastelun pii
riin. 

7 ESTEETTINEN NYKYISYYS JA 
ANALYYSI 

Joukkoviestimien yksilölle tuotta
mat kvaliteetit ovat nykyisyys 
(eli läsnäolo) ja harmoninen suhde 
siihen, mikä on kaukana, vaival
loista tai mahdotonta. Nykyisyys 
voidaan luoda monin tavoin. Se 
voidaan luoda sisällöllisessä ke
hittelyssä, samastumisessa sanka
riin ja laajemmassa mielessä ker
tomuksena, siinä että saa kuulla 
kertomuksen. Yhteiskuntaelämän 
kompleksisuus, joka korostumistaan 
korostuu, vaikeuttaa yhä enemmän 
itsenäisten synteesien luomista 
yksityistapauksista. Mutta joukko
viestimien kertomukset voivat nii
tä tuottaa. Tiedotusvälineiden 
seurannassa voi "estyneestä ja pe
tetystä tulla luomisen kuningas;" 28 
mutta vain passiivisessa ja vetäy
tyneessä katsannossa. Epiikan tar
peessa on halua nähdä kasvua, on
nistumista, jotakin, jonka koko
naisuudessaan näkee ja ymmärtää, 
sellaisia kvaliteetteja, jotka 
vastaavat työn ja yhteiskuntaelä
män tilannetta ja kasvavat siitä. 

Mutta tässä on tapahtunut jota
kin, sillä epiikka pyrkii syrjäy
tymään show'n tieltä. Epiikka on 
muuttumassa näyttämön kohtauksek
si. Tämän kehityksen huomaa selvä
nä esimerkiksi James Bond -eloku
vissa, äärimmäisyyteen kehitetty
nä elokuvassa 007 rakastettuni. 

Sama on leimallista myös tri
viaalielokuvien mainonnalle. Se 
korostaa tiettyä aistiärsytystä 
maailman tietyn uudelleentulkinnan 

asemesta. Pornofilmeistä löytyvät 
ehkä selvimmät tendenssit epiikan 
alistumisesta show-funktiolle. 
Mutta sama tavataan myös esimer
kiksi jännitys-, katastrofi- ja 
rakkauselokuvissa. Näitä seurates
saan joutuu katselija kokemaan 
tunneperäisen kehityksen: seksuaa
lisuuden, sentimentaalisuuden, 
kauhun- mahdollisesti samanaikai
sesti kaikkien kolmen elementin -
kiihottumisesta niiden tyydyttymi
seen. Tämä merkitsee, että ne ai
nekset, joita ei voida käyttää 
tuon aistikiihotuksen luomiseen, 
sijoittuvat vaatimattomasti eeppi
sessä rakenteessa. On hyvin help
po huomata, että näissä elokuva
tyypeissä on usein monta kehitte
lyä vailla loppua. Tämä taas mer
kitsee, että se tunneperäinen pro
sessi, joka katselijassa tapahtuu, 
ei aina pidä yhtä havaintoaineksen 
intellektuaalisen muokkauksen kans
sa, jos havaittua muokataan vain 
eeppisen tasossa. 29 

Show'n priorisointi - mitä 
esiintyi jo esimerkiksi mykän elo
kuvan slapstick-farsseissa - epii
kan kustannuksella on nähtävä myös 
yhteydessä siihen, että yhteiskun
nallisten toimintojen jatkuvan mo
nimutkaistumisen vuoksi on yhä 
vaikeampaa saada tapahtumiin otet
ta millään yksinkertaisella taval
la. King Kongin kaksi versiota 
vuosilta 1933 ja 1976 osoittavat, 
että tänään on yhä vaikeampaa luo
da uskottavia myyttejä. Uudemmassa 
versiossa joko rakkaus, teknologia, 
pääoma tai valtiovalta jäävät yk
siselitteisiksi ristiriitoja rat
kaiseviksi hahmoiksi. 

Muutos eeppisestä kehittelystä 
show'n näyttämöön liittyy myös si
sällön redundanssi kasvuun (sama 
eeppinen kehittely viikosta viik
koon, filmistä toiseen). Kiinnos
tus siirtyy sisällöstä muodon ny-
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Kerran vallinnut ykseys rakaste
tun objektin kanssa luodaan uudel
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aatteeseen, sekundaariprosessi to
dellisuusperiaatteeseen. Mielihy
vän tyydytysmuodot palautuvat so
sialisaatiohistoriassa ajankoh
taan, jossa ajatus ei vielä vaiku
ta. Mielihyvä pakenee yhteiskun-
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nallistunutta ajattelua, mielihy
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lista analyyttista tutkimustapaa, 
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kyisyyteen. Muodosta luodaan en
tistä sisällöttömämpi ja epämää
räisempi nykyisyys. Luomisessa 
käytetään värejä, rytmiä, ääniä, 
liikkeitä, jotka ilmoittavat abs
traktisti, että maailma on olemas
sa ja että yksilöllä on yhteys 
siihen. Aistit herätetään muodon 
yltäkylläisyydellä, joka luo abs
traktimpaa esteettistä nykyisyyttä 
kuin edellä tarkasteltu sisä1löl
linen samastuminen. 

Tällöin ideologia ei enää ole 
vain sisällössä, vaan myös teknii
kassa, joka toimiessaan luo kuvaa 
läsnäolosta ja yltäkylläisyydestä 
joko sisällöllisessä samastumises
sa tai muodon esteettisessä nykyi
syydessä. Jos tekniikka toimii, 
varmistuu nautinto ja realisoituu 
osallistuminen. Tekniikasta tulee 
ideologiaa. Edellä esitetystä on 
jo tullut selväksi, ettei analyy
sia voida rajoittaa sisällöllisiin 
myyttiaineksiin, sillä silloin jä
tettäisiin huomiotta aistiärsytyk
sen ainekset ja niiden amorfinen 
luonne. Aistillinen ärsytys tulee 
kytkeä vietteihin/sosialisaatioon 
liittyviin tarkasteluihin. Sikäli 
kuin myyttiset ainekset eivät rii-

tä nykyisille yhteiskunnallisille 
ristiriidoille ja sikäli kuin vie
lä vaikuttavia myyttisiä aineksia 
on täydennettävä suoranaisemmalla 
pyrkimyksellä sisällöttömämpään 
yhteyteen (mikä ei tietenkään vä
hennä olemassa olevan ideologisen 
sisällön vaikutusta, vaan kätkee 
sitä kokemuksessa), täytyy analyy
sia täydentää niin, että se voi 
ylittää myyttien paljastamisen ra
joitukset ja ottaa tarkastelunsa 
alaisiksi abstraktimman samastumi
sen ja piiloisten, amorfisten 
viettipyrkimysten ja tunnesiirto
jen näkökulman. 

8 PUOLUSTUSMEKANISMIT. PSEUDO
AFFEKTIVITEETTI 

Olen edellä maininnut useasti puo
lustusmekanismien, eläytymisen ja 
samastumisen merkityksen tiedotus
välinekokemuksille. Tätä näkökoh
taa tarkastellaan nyt täydellisem
min ja yhtenäisemmin. Samalla pu
hun myös siitä puolustusmekanis
mista, joka implisiitisti sisältyy 
samastumiseen, nimittäin projek
tiosta, ja jota myös laajalti käy
tetään hyväksi viestintäestetiikan 
kokemusmuodoissa. 

Yksilön on tukahdutettava viet
tiyllykkeet, jotka ovat ristirii
dassa yhteiskunnallisen todelli
suuden kanssa. Ahdistus kytkeytyy 
niihin tiedottorniin viettiyllyk
keisiin, joita yksilö ei voi tun
tea: minä reagoi ahdistuksella 
tiedottoman signaaleihin, kun ne 
eivät yhteiskunnallisesti ole hy
väksyttäviä. Ne on torjuttava. 
Torjuakseen yllykkeet minä käyn
nistää ahdistusimpulssin, johon 
liittyy mielipaha. Tiedoton, id, 
reagoi ahdistusimpulssiin torju
malla viettiyllykkeen. Näin ai
kaansaatu torjunta ei kuitenkaan 
(aina) ole täydellinen, ja yksi-

24 

lössä vapaaksi päässyttä ahdistus
ta vastaan tarvitaan erilaisia ah
distusta pois johtavia mekanisme
ja, jotka voivat luoda ainakin ti
lapäisen harmonian viettivoimien 
ja sosiaalisen hyväksyttävyyden 
välille. Tämä prosessi voidaan 
muodollisesti esittää oheisen ku
van tapaan. 30 

min massapsykologista ja samastu
misen merkityksestä siinä, että 
samastuminen ilmenee siten, että 
henkilö alkaa tuntea toisen henki
lön tavoin, omaksuu toisen henki
lön ominaisuuksia ja asettuu toi
sen henkilön asemaan. Tällöin sa
mastuvassa henkilössä tapahtuu to
dellinen muutos, kun hän omaksuu 

vi ettiyllyke 
(id'stä) 

ahdistussignaali, tor-
~ mielipahan osoi- ~ junta ~ 

tus minästä id'iin 

epätäyde 11 i nen ~ 
~ torjunta 

ahd i stuk
sen va
pautumi
nen 

ahdistuksentorjuntameka-
~ nismit: torjunta, väis

täminen, rationalisointi, 
projektia, samastuminen, 
jne. Ahdistuksentorjuntamekanismit 

luovat kompromissia yhtäältä tu
kahdutettujen viettiyllykkeiden 
ja toisaalta yksilön tarpeentyydy
tykselle asettuvien vaatimusten 
välille. Torjunnassa viettiyllyke 
hävitetään tietoisuudesta, väistä
misessä viettiyllykkeen herättämä 
ahdistus kytketään johonkin muuhun 
asiaan (esimerkkinä poika, joka 
kehittää hevosfobian hevosen edus
taessa hänen isäsuhteidensa tukah
dutettuja puolia), jolloin jokin 
hyväksyttävämpi kohde valitaan 
viettikohteeksi, rationalisoinnis
sa paheksuttavat motiivit vaihde
taan hyväksyttävämpiin (selkäsauna 
tarkoittaakin lapsen parasta, vai
kea tehtävä onkin ikävä, alkeelli
nen ja vain aikaaviepä). Näihin 
mekanismeihin kuuluvat myös samas
tuminen ja projektia, joita seu
raavassa tarkastellaan lähemmin. 31 

Ahdistuksen torjunnan mekanis
mina samastuminen on yliminän 
alainen järjestely, jolla uhkaava 
viettiyllyke yritetään välttää. 
Minä muodostuu erilaisista samas
tumisista, jotka muuttuvat sosia
lisaation kuluessa. Wilhelm Reich 
huomauttaa tutkimuksessaan fasis-

esikuvan ominaisuuksia. Alistettu 
yksilö laajentaa minäänsä samastu
malla esikuvan auktoriteettiin. 
Samastumisessa konkreettiseen yli
minään tai sitä edustaviin symbo
leihin voimattomuus muuttuu kaik
kivoipaisuudeksi. 

Reichin tarkasteleman samastu
misen ja objektivalinnan välisen 
yhteyden ei tarvitse riippua kum
mastakaan. Mutta niin kuin Reich 
osoittaa, on helppoa samastua 
henkilöön ja muuttua hänen kaltai
sekseen, jos tämä samanaikaisesti 
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on seksuaaliobjekti. Samastumisen 
ja objektivalinnan välinen ero 
voidaan ilmaista jonkun kaltaisena 
olemisen ja jonkun omistamisen vä-
1 i senä erona: 11 Kun poika samastuu 
isäänsä, hän haluaa olla niin kuin 
isä; kun hän valitsee hänet koh
teekseen, haluaa hän omistaa hä
net.n32 

Samastumista edeltää kuitenkin 
prosessi, jolla on kasvavaa ja 
jatkuvaa merkitystä. Sosialisaa
tionprosessin varhaisin samastu
mismuoto liittyy oraaliseen vai
heeseen, jossa mielihyvä on kes
kittynyt suun alueelle ja kehitty
nyt oraaliseksi yhtymiseksi. Tämän 
yhtymisen lähtökohtana on, että 
objekti otetaan subjektin oman 
ruumiin sisään. Oraalista yhtymis
tä nimitetään myös primaarisamas
tumiseksi, koska samastuminen ja 
objektin haltuunotto eivät eroa 
toisistaan. 

Primaarisamastumisessa samastu
minen on välitöntä jäljittelyä ei
kä viettikonfliktin (torjunnan) 
työstämistä niin kuin myöhemmin. 
Välitön jäljittely, kyky sitoutua 
rajoituksitta ja jäljitellä anta
matta mitään itsestään tai varsi
naisesti eläytymättä, kyky joka 
on luonteenomaista primaarisamas
tumiselle, vastaa sitä reseptio
herkkyyttä, jonka Michel Dard ta
pasi tutkimuksessaan vuodelta 1928 
mykän elokuvan nuoressa yleisössä: 11 Todellakaan Ranskassa ei ole 
ennen nähty tällaista aistiherk
kyyden lajia: passiivista, henki
lökohtaista, niin vähän humanis
tista tai humaania kuin vain mah
dollista: hajamielisinä, organi
soitumattomina ja yhtä tiedottomi
na itsestään kuin ameeba, vailla 
kohdetta tai pikemminkin takertuen 
kaikkiin [objekteihin] kuin sumu, 
tunkeutuen niistä lapi kuin sade, 
vaikeina sietää, helppoina tyydyt-
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täti, mahdottomina hillitä, kaik
kialla kuin häiritty uni ajautuvat 
nämä identifikaatiot niihin aja
tuksiin, joista Dostojevski puhuu 
ja jotka alituisesti syntyvät an
tamatta mitään itsestään. 1133 Nämä 
pinnalliset samastumiset vastaavat 
samastumista lapsen ensimmäisessä 
kehitysvaiheessa. 

Oraalista herkkyyttä ja koke
mismuotoa on Helene Deutsch kutsu
nut toisessa yhteydessä pseudoaf
fektiviteetiksi. Deutsch löysi 
tällaista affektiviteettia ihmi
sissä, joita hän kutsui 11 ikään
kuin11-tyypiksi. Kysymys on nuoris
ta, jotka 11 Sielullisen jäljitte-
1yn11 avulla saattavat samastua 
kaikkeen ja vaihtaa samastumisen 
kohdetta nopeasti tuomatta niitä 
varsinaisesti tunteen piiriin. 
Tällainen pseudoaffektiviteetti on 
yhtäältä täydellisen passiivinen 
asenne ympäristöön, mutta toisaal
ta myös 11 erityisen joustava val
mius, joka voi vastaanottaa kaikki 
ne signaalit, jotka tulevat ulko
maailmasta, ja mukautua niihin. 
Samastuminen muihin ihmisiin, hei
dän ajatuksiinsa ja tunteisiinsa 
on ilmaus tästä joustavuudesta. 1134 
Mutta subjekti samastuu lisäämättä 
itsestään mitään objektiin, samas
tumisessa on kysymys pelkästä pla
giaatista. Dardin ja Deutschin 
tutkimusten välillä on vielä toi
nenkin yhteys herkkyysrakenteissa 
havaittavan yhtäläisyyden lisäksi. 
Deutschin analysoitavilla oli feo
daalista perhetaustaa, kasvattaji
na heillä oli ollut perheen ulko
puolisia ja vanhempiinsa heillä 
oli vain vähän yhteyttä. Nuoren 
elokuvayleisön laita oli hieman 
samoin, vaikkakaan ei aatelin mui
naisten hyveiden jäljittelyn vuok
si, vaan perheen ja talouden ra
kennemuutoksen vuoksi ja sen täh
den, että tiedotusvälineiden mer-

kitys ulkopuolisina kasvattajina 
oli lisääntynyt. 

Deutschin ja Dardin huomiot en
nakoivat myöhemmin sodanjälkeisenä 
aikana ilmeisemmäksi tullutta: 
myöhäiskapitalistinen sosiaali
luonne taipuu narsismiin, jossa 
regressiiviset puolustusmekanismit, 
toisin sanoen palautuminen lapsuu
desta periytyviin varhaisiin tyy
dytysmuotoihin, muodostuvat hal
litsevammiksi kuin torjuvat meka
nismit. Vanhemmat eivät ole aikai
semmalla tavalla konkreettisena 
ihanteena yliminän muodostuksessa 
ja oidipuskonfliktin ratkaisussa. 
Perheen toimintojen ja isän aukto
riteetin muuttumiseen liittyy 
muuttunut luonteenmuodostus. Isäs
tä ja/tai muusta auktoriteetista 
riippuvuuden sijaan syntyy riippu
vuus ympäristöstä. 

O·idipuskonfliktissa on myös sa
mastumisella ratkaiseva merkitys. 
Tämä toteutuu siinä, että yksilö 
lakkaa kilpailemasta samaa suku
puolta olevan vanhempansa kanssa 
vastakkaista sukupuolta olevasta 
vanhemmastaan ja luopuu samastumi
sesta edelliseen. "Ambi va 1 entt i 
suhde isään ja pelkästään hellä 
objektisuhde äitiin kuvaa pojan 
yksinkertaisen positiivisen oidi
puskonfliktin sisältöä. ~idipu~~ 
konfliktin ratkaisussa taytyy al
tiin suuntautuvasta omistavasta 
objektisuhteesta luopua. Tilalle 
voi tulla toinen kahdesta mahdol
lisuudesta: joko samastuminen äi
tiin tai isään samastumisen torju
minen.1135 Tyttö ei kehitä yhtä 
vahvaa yliminää kuin poika, joka 
erityisen voimakkaasti samastuu 
isän auktoriteettiin, mutta kehit
tää kylläkin voimakkaan riippuvuu
den isän rakkaudesta. 

Edellä on esitetty joitakin nä
kökohtia samastumisen syntymisestä 
ja muodostumisesta. Laajemmin sa-

mastumisen ideologista merkitystä 
yhteiskunnassa on diagnosoinut Ro
land Barthes luokitellessaan por
varilliset myyttihahmot heijastu
miksi. Heijastuma muuntaa erilai
sena olevan samanlaiseksi. Jos 
erilainen tunkeutuu liian lähelle, 
sulkee pikkuporvari silmänsä ja 
kieltää sen olemassaolon - ja 
alistaa sen projektion esineeksi -
tai muuntaa sen omaksi peilikuvak
seen. Peilejä ripustetaan kaikki
alle porvarilliseen yhteiskuntaan, 
sen tiedotusvälineisiin ja insti
tuutioihin: teatterit, kirjalli
suus, elokuvat, oikeussalit. Joka 
ainoassa (pikkuporvarillisessa) 
tietoisuudessa syntyy pieniä 
11 roiston, murhaajan, homoseksuaa
lin jne. heijastuskuvia, jotka oi
keuslaitoksen ihmiset toisinaan 
onnistuvat kiskomaan ulos heidän 
aivoistaan, istuttamaan syytetty
jen penkille ja tuomitsemaan. 1135 
Syytetyt voivat ansaita sosiaali
sen olemassaolon vain, jos niistä 
muodostetaan hahmoja, jotka ovat 
pieniä, mutta tarkkoja kopioita 
oikeuden puheenjohtajasta ja ylei
sestä syyttäjästä. Niissä tapauk
sissa, joissa ulkoiset tuntomer
kit sotivat liiaksi täyttä samas
tumista vastaan, on toinenkin hah
mo käytettävissä: eksoottinen. Mi
kä muu voisi suhteemme olla neeke
riin tai venäläiseen, kysyy Bar
thes ja viittaa samastumisen ja 
projektion likeiseen yhteyteen. 
Eksotisointi kuuluu erityisesti 
pikkuporvarin ideologisten suoja
hahmojen varastoon; porvari ei voi 
kokea vierasta, mutta kykenee kyl
läkin 11 jotenkin kuvittelemaan sel
laisen olemassaolon: juuri tätä 
kutsutaan liberalismiksi . 1137 

Samastumisen keskiässä on si
säistäminen. Projektiota sitä vas
toin luonnehtii sellaisten ominai
suuksien, pyrkimyksien ja tuntei-
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on seksuaaliobjekti. Samastumisen 
ja objektivalinnan välinen ero 
voidaan ilmaista jonkun kaltaisena 
olemisen ja jonkun omistamisen vä-
1 i senä erona: 11 Kun poika samastuu 
isäänsä, hän haluaa olla niin kuin 
isä; kun hän valitsee hänet koh
teekseen, haluaa hän omistaa hä
net.n32 

Samastumista edeltää kuitenkin 
prosessi, jolla on kasvavaa ja 
jatkuvaa merkitystä. Sosialisaa
tionprosessin varhaisin samastu
mismuoto liittyy oraaliseen vai
heeseen, jossa mielihyvä on kes
kittynyt suun alueelle ja kehitty
nyt oraaliseksi yhtymiseksi. Tämän 
yhtymisen lähtökohtana on, että 
objekti otetaan subjektin oman 
ruumiin sisään. Oraalista yhtymis
tä nimitetään myös primaarisamas
tumiseksi, koska samastuminen ja 
objektin haltuunotto eivät eroa 
toisistaan. 

Primaarisamastumisessa samastu
minen on välitöntä jäljittelyä ei
kä viettikonfliktin (torjunnan) 
työstämistä niin kuin myöhemmin. 
Välitön jäljittely, kyky sitoutua 
rajoituksitta ja jäljitellä anta
matta mitään itsestään tai varsi
naisesti eläytymättä, kyky joka 
on luonteenomaista primaarisamas
tumiselle, vastaa sitä reseptio
herkkyyttä, jonka Michel Dard ta
pasi tutkimuksessaan vuodelta 1928 
mykän elokuvan nuoressa yleisössä: 11 Todellakaan Ranskassa ei ole 
ennen nähty tällaista aistiherk
kyyden lajia: passiivista, henki
lökohtaista, niin vähän humanis
tista tai humaania kuin vain mah
dollista: hajamielisinä, organi
soitumattomina ja yhtä tiedottomi
na itsestään kuin ameeba, vailla 
kohdetta tai pikemminkin takertuen 
kaikkiin [objekteihin] kuin sumu, 
tunkeutuen niistä lapi kuin sade, 
vaikeina sietää, helppoina tyydyt-

26 

täti, mahdottomina hillitä, kaik
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ja jotka alituisesti syntyvät an
tamatta mitään itsestään. 1133 Nämä 
pinnalliset samastumiset vastaavat 
samastumista lapsen ensimmäisessä 
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elokuvayleisön laita oli hieman 
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si, vaan perheen ja talouden ra
kennemuutoksen vuoksi ja sen täh
den, että tiedotusvälineiden mer-
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ainoassa (pikkuporvarillisessa) 
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keuslaitoksen ihmiset toisinaan 
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aivoistaan, istuttamaan syytetty
jen penkille ja tuomitsemaan. 1135 
Syytetyt voivat ansaita sosiaali
sen olemassaolon vain, jos niistä 
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pieniä, mutta tarkkoja kopioita 
oikeuden puheenjohtajasta ja ylei
sestä syyttäjästä. Niissä tapauk
sissa, joissa ulkoiset tuntomer
kit sotivat liiaksi täyttä samas
tumista vastaan, on toinenkin hah
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kä muu voisi suhteemme olla neeke
riin tai venäläiseen, kysyy Bar
thes ja viittaa samastumisen ja 
projektion likeiseen yhteyteen. 
Eksotisointi kuuluu erityisesti 
pikkuporvarin ideologisten suoja
hahmojen varastoon; porvari ei voi 
kokea vierasta, mutta kykenee kyl
läkin 11 jotenkin kuvittelemaan sel
laisen olemassaolon: juuri tätä 
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Samastumisen keskiässä on si
säistäminen. Projektiota sitä vas
toin luonnehtii sellaisten ominai
suuksien, pyrkimyksien ja tuntei-
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den suuntaaminen ulos, jotka yksi
lön täytyy kieltää ollakseen soli
daarinen yliminäinstansseille ja 
voidakseen samastua niihin. 

Puolustusmekanismina projektia 
on luonteenomainen omien viettiyl
lykkeiden ja pyrkimysten puutteel
liselle hyväksymiselle sekä edel
leen sille, että nämä elementit 
käsitetään ympäristön todellisiksi 
ominaisuuksiksi, todellisiksi hen
kilöiksi, jotka mudostavat uhkaa. 
Seksuaalisia ja agressiivisia omi
naisuuksia ei voida tunnistaa yk
silön itsensä ominaisuuksiksi, 
vaan vain sellaisiksi negatiivisik
si aineksiksi, joita projektiivi
sesti vainotaan muissa. Tämä il
maisee myös, että se, mikä on 
problemaattista, on hävinnyt tie
toisuuden pinnasta, joko muuttu
malla tiedottomaksi tai sitten 
projektien esineeksi. Mutta se ei 
ole hävinnyt yksilön toimintatavan 
määrääjänä. Yksilö ei kuitenkaan 
voi yhdistää tätä toimintatapaansa 
niihin sosialisaatiotekijöihin, 
joiden ehdollistama se on. 

Sosialisaation elementtejä tor
jutaan Alfred Lorenzerin mukaan 
siten, että niistä tulee tiedotto
mia, epäsymbolisia ja kliseenomai
sia. Objekti, joka varsinaisesti 
on rakkauden kohde, kielletään, 
torjutaan, siltä riistetään symbo
linen muoto, koska vietti, jota ei 
voidan hyväksyä, kytkeytyy siihen. 
Torjunta johtaa sisäiseen kiel
toon, joka rajaa torjuvaa yksilöä. 
Torjunta altistaa yksilön hallit
sevalle järjestykselle, koska se 
estää niiden toimintojen ja arvos
tusten reflektion, jotka ovat ai
heuttaneet yhteiskunnallisesti lu
vallisen kokemuksen. Heikko minä 
erottautuu torjutusta, so. tiedot
tomasta, joka on jotakin minälle 
vierasta, ja kieltää sen kokemi
sen- tai pikemminkin sallii sen 
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kokemisen vain jonakin, joka liit
tyy muihin. Torjuttu vietti vält
tää reflektiota. Symbolista irtau
tuneen, vieraantuneen, kli~eestä 
määräytyneen käyttäytymisen vasta
kohdaksi Lorenzer asettaa symboli
välitteisen käyttäytymisen. Ensik
si mainitussa käyttäytymisessä 
peli pelataan "yksilöiden päiden 
yläpuolella." 38 Jälkimmäinen sitä 
vastoin on käyttäytymistä, jossa 
yksilö pitää päänsä ja "reflektoi 
niitä kuvia, jotka muodostavat 
kommunikaation perustan. Tässä 
säilyy kyky ottaa sosialisaatio
prosessissa saadut säätelijät sil
mäilyn alaisiksi." 39 

Lorenzer ottaa esimerkiksi van
hemmat ja erityisesti äidin ja 
lasten ambivalentin suhteen. Ran
kaiseva, negatiivinen puoli suh
teesta muutetaan joksikin, joka ei 
koske vanhempia, ja tilalle tulee 
desymbolisaatio, kliseenmuodostus. 
On olemassa kolme torjutun nega
tiivisen projektiomahdollisuutta. 
Jos negatiivinen projisoidaan u
lospäin ei-inhimilliseen objek
tiin, on tuloksena fobia, esimer
kiksi jo mainittu pikku Hansin he
vosfobia, jossa poika täysin ra
tionaalisesti on tuntematta ahdis
tusta isäänsä kohtaan, mutta sitä
vastoin tuntee irrationaalista ah
distusta hevosta kohtaan. Jos se 
projisoidaan tiettyyn minän osaan 
ja psyykkinen jännitys siirretään 
ruumiin sisäiseen hermotukseen, 
syntyy konversioneuroosi~ hysteria. 
Projektien viimeisenä mahdollisuu
tena on kohdistuminen yhteiskun
nallisesti osoitettuihin kohtei
siin. Niin kuin jo on tullut ilmi, 
on tiedotusvälineillä tässä vii
meksi mainitussa tapauksessa eri
tyisenä funktiona selventää ja 
yleistää näitä projektiokohteita, 
syntipukkeja. 

Kaksinkertaisena ja epämiellyt-

tävänä esimerkkinä voidaan Vllmei
sestä projektiamahdollisuudesta 
mainita tanskantajan - Karl Gjel
lerupin - syytös Otto Weiningeria 
vastaan. Syytöksen mukaan Weining
er on kirjassaan Sukupuoli ja 
luonne projisoinut omat huonot 
ominaisuutensa naiseen ja juuta
laisiin. Väittensä katteeksi Gjel
lerup halusi varustaa kirjan tans
kannoksen Weiningerin valokuvalla, 
jonka piti olla havainnollinen to
diste niitä Weiningerin huonoista 
ominaisuuksista - naisellisuudesta 
ja juutalaispiirteistä - jotka hän 
olisi projisoinut muihin: "Wei
ninger on projisoinut kaiken Alha
sen omasta Luonnostansa Naiseen ja 
vihaa sitä siinä, sillä hänellä ei 
ollut moraalin Rohkeutta vihata 
sitä itsessänsä./Siten on todelli
nen Nainen (tässä Kirjassa) 'Mie
hen Luoma' (Weiningerin nimit
täin)./Mutta mitäs tämä Projektia
aines oli, mikäs brutaalisen Ais
tillisuuden ylempalttisuus hänes
sä itsessänsä on, siitä antaat hä
nen Kasvonsa kauhealla, muodotto
malla Neekerisuullansa vääjämättö
män todistuksen. On Vahinko, että 
ei Kustantaja suvaitse käyttää si
tä Portrettia, jonkas hänestä 
hankkinut olen ( ... )Tässä Projek
tien mallikappaleessa Weininger 
varsin tarkoittaikse 'kukistaa' 
itsessänsä Naisellisuuden samoiten 
kuin hän viimeistä edellisessä 
Kappaleessa 'kukistaikse Juutalai
suuden'. Tämä voittonsa oli kui
tenki Pyrrhoksen Voitto, suoras
taan pahempaaki: siitä hän menet
ti Elämänsä - ellei ehkä ainoana 
Syynä niin kuitenkinepäilyksettä
suoranaisesti tai epäsuoranaises
ti - Pääsyynä." 40 

Tämä esimerkki viittaa samalla 
niihin projektioihin, joita fasis
mi systematisoi ja yleisti propa
gandaestetiikassaan ilmaistakseen 

selvästi, mikä oli juurittava, ja 
perustellakseen tuhoamisen sillä 
rumuudella, johon vihollinen puet
tiin. Sota sai esteettisesti oma
laatuisten aineksien puhdistamisen 
funktion. 

Samastumisen ja projektien me
kanismeja käytetään viestintäeste
tiikassa hyväksi. Esimerkiksi: sa
mastuminen sankariin, yliminän e
dustajaan, joka taistelee vaaraa 
ja sortoa vastaan, toisin sanoen 
niitä yksilön omia puolia vastaan, 
joista hän ei voi tietää ja joita 
hän ei voi itsessään muokata ja 
jotka hän on sen vuoksi projisoi
nut ulospäin muihin ihmisiin: ag
ressiot ja seksualiteetti. Rikos
sarjoissa ja vastaavissa tarjoutuu 
purkautumistie molemmille puolil
le: tarpeelle kunnioittaa auktori
teettia (poliisin kuvan kirkasta
minen) ja kielletyille agressioil
le (rikollisen ja/tai poliisin vä
kivalta; viimeksimainitun saali
taan rikollisia vastustaessaan 
käyttää heidän menetelmiään), mut
ta myös rangaistuksella ja syylli
syydentunteella, jotka seuraavat 
leikittelystä kielletyllä, lain ja 
yhteiskunnan kieltämisellä, on 
vaikutusta rikollisen toimintaan 
samastumisen muodossa (rikollinen 
saa ansaitsemansa rangaistuksen). 

Ristiriitaiset tunteet purkau
tuvat yhdessä ja samassa tapahtu
masarjassa, kuitenkin kaiken kaik
kiaan yliminän instanssien eduksi. 
Kuvaruudun tai valkokankaan elä
mykset purkavat siksi sitä jänni
tystä, joka syntyy tiedostamatto
mista ristiriitaisista tunteista 
ja jonka torjuttu puoli (id) koko 
ajan uhkaa ilmetä yksilössä ja 
vaatia oikeuttaan. 

9 PERSPEKTIIVI JA LUOKKA 

Kokemusmuodoilla on taustansa yh-
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linen muoto, koska vietti, jota ei 
voidan hyväksyä, kytkeytyy siihen. 
Torjunta johtaa sisäiseen kiel
toon, joka rajaa torjuvaa yksilöä. 
Torjunta altistaa yksilön hallit
sevalle järjestykselle, koska se 
estää niiden toimintojen ja arvos
tusten reflektion, jotka ovat ai
heuttaneet yhteiskunnallisesti lu
vallisen kokemuksen. Heikko minä 
erottautuu torjutusta, so. tiedot
tomasta, joka on jotakin minälle 
vierasta, ja kieltää sen kokemi
sen- tai pikemminkin sallii sen 
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kokemisen vain jonakin, joka liit
tyy muihin. Torjuttu vietti vält
tää reflektiota. Symbolista irtau
tuneen, vieraantuneen, kli~eestä 
määräytyneen käyttäytymisen vasta
kohdaksi Lorenzer asettaa symboli
välitteisen käyttäytymisen. Ensik
si mainitussa käyttäytymisessä 
peli pelataan "yksilöiden päiden 
yläpuolella." 38 Jälkimmäinen sitä 
vastoin on käyttäytymistä, jossa 
yksilö pitää päänsä ja "reflektoi 
niitä kuvia, jotka muodostavat 
kommunikaation perustan. Tässä 
säilyy kyky ottaa sosialisaatio
prosessissa saadut säätelijät sil
mäilyn alaisiksi." 39 

Lorenzer ottaa esimerkiksi van
hemmat ja erityisesti äidin ja 
lasten ambivalentin suhteen. Ran
kaiseva, negatiivinen puoli suh
teesta muutetaan joksikin, joka ei 
koske vanhempia, ja tilalle tulee 
desymbolisaatio, kliseenmuodostus. 
On olemassa kolme torjutun nega
tiivisen projektiomahdollisuutta. 
Jos negatiivinen projisoidaan u
lospäin ei-inhimilliseen objek
tiin, on tuloksena fobia, esimer
kiksi jo mainittu pikku Hansin he
vosfobia, jossa poika täysin ra
tionaalisesti on tuntematta ahdis
tusta isäänsä kohtaan, mutta sitä
vastoin tuntee irrationaalista ah
distusta hevosta kohtaan. Jos se 
projisoidaan tiettyyn minän osaan 
ja psyykkinen jännitys siirretään 
ruumiin sisäiseen hermotukseen, 
syntyy konversioneuroosi~ hysteria. 
Projektien viimeisenä mahdollisuu
tena on kohdistuminen yhteiskun
nallisesti osoitettuihin kohtei
siin. Niin kuin jo on tullut ilmi, 
on tiedotusvälineillä tässä vii
meksi mainitussa tapauksessa eri
tyisenä funktiona selventää ja 
yleistää näitä projektiokohteita, 
syntipukkeja. 

Kaksinkertaisena ja epämiellyt-

tävänä esimerkkinä voidaan Vllmei
sestä projektiamahdollisuudesta 
mainita tanskantajan - Karl Gjel
lerupin - syytös Otto Weiningeria 
vastaan. Syytöksen mukaan Weining
er on kirjassaan Sukupuoli ja 
luonne projisoinut omat huonot 
ominaisuutensa naiseen ja juuta
laisiin. Väittensä katteeksi Gjel
lerup halusi varustaa kirjan tans
kannoksen Weiningerin valokuvalla, 
jonka piti olla havainnollinen to
diste niitä Weiningerin huonoista 
ominaisuuksista - naisellisuudesta 
ja juutalaispiirteistä - jotka hän 
olisi projisoinut muihin: "Wei
ninger on projisoinut kaiken Alha
sen omasta Luonnostansa Naiseen ja 
vihaa sitä siinä, sillä hänellä ei 
ollut moraalin Rohkeutta vihata 
sitä itsessänsä./Siten on todelli
nen Nainen (tässä Kirjassa) 'Mie
hen Luoma' (Weiningerin nimit
täin)./Mutta mitäs tämä Projektia
aines oli, mikäs brutaalisen Ais
tillisuuden ylempalttisuus hänes
sä itsessänsä on, siitä antaat hä
nen Kasvonsa kauhealla, muodotto
malla Neekerisuullansa vääjämättö
män todistuksen. On Vahinko, että 
ei Kustantaja suvaitse käyttää si
tä Portrettia, jonkas hänestä 
hankkinut olen ( ... )Tässä Projek
tien mallikappaleessa Weininger 
varsin tarkoittaikse 'kukistaa' 
itsessänsä Naisellisuuden samoiten 
kuin hän viimeistä edellisessä 
Kappaleessa 'kukistaikse Juutalai
suuden'. Tämä voittonsa oli kui
tenki Pyrrhoksen Voitto, suoras
taan pahempaaki: siitä hän menet
ti Elämänsä - ellei ehkä ainoana 
Syynä niin kuitenkinepäilyksettä
suoranaisesti tai epäsuoranaises
ti - Pääsyynä." 40 

Tämä esimerkki viittaa samalla 
niihin projektioihin, joita fasis
mi systematisoi ja yleisti propa
gandaestetiikassaan ilmaistakseen 

selvästi, mikä oli juurittava, ja 
perustellakseen tuhoamisen sillä 
rumuudella, johon vihollinen puet
tiin. Sota sai esteettisesti oma
laatuisten aineksien puhdistamisen 
funktion. 

Samastumisen ja projektien me
kanismeja käytetään viestintäeste
tiikassa hyväksi. Esimerkiksi: sa
mastuminen sankariin, yliminän e
dustajaan, joka taistelee vaaraa 
ja sortoa vastaan, toisin sanoen 
niitä yksilön omia puolia vastaan, 
joista hän ei voi tietää ja joita 
hän ei voi itsessään muokata ja 
jotka hän on sen vuoksi projisoi
nut ulospäin muihin ihmisiin: ag
ressiot ja seksualiteetti. Rikos
sarjoissa ja vastaavissa tarjoutuu 
purkautumistie molemmille puolil
le: tarpeelle kunnioittaa auktori
teettia (poliisin kuvan kirkasta
minen) ja kielletyille agressioil
le (rikollisen ja/tai poliisin vä
kivalta; viimeksimainitun saali
taan rikollisia vastustaessaan 
käyttää heidän menetelmiään), mut
ta myös rangaistuksella ja syylli
syydentunteella, jotka seuraavat 
leikittelystä kielletyllä, lain ja 
yhteiskunnan kieltämisellä, on 
vaikutusta rikollisen toimintaan 
samastumisen muodossa (rikollinen 
saa ansaitsemansa rangaistuksen). 

Ristiriitaiset tunteet purkau
tuvat yhdessä ja samassa tapahtu
masarjassa, kuitenkin kaiken kaik
kiaan yliminän instanssien eduksi. 
Kuvaruudun tai valkokankaan elä
mykset purkavat siksi sitä jänni
tystä, joka syntyy tiedostamatto
mista ristiriitaisista tunteista 
ja jonka torjuttu puoli (id) koko 
ajan uhkaa ilmetä yksilössä ja 
vaatia oikeuttaan. 

9 PERSPEKTIIVI JA LUOKKA 

Kokemusmuodoilla on taustansa yh-

29 



teiskunnallisen tilanteen ja suku
puolen mukaisissa sosialisaatio
eroissa. On olemassa useita empii
risiin aineistoihin perustuvia 
tutkimuksia, jotka voivat kertoa 
tästä jotakin. Elokuvateollisuus 
on jo vuosikausia järjestänyt 
markkinointina tällä tavalla, 
Springer-konserni on kuuluisa leh
timarkkinointinsa perustaa muodos
tavista, tarkkaan rekisteröivistä 
vastaanottotutkimuksista. Nämä 
tutkimukset voivat sanoa jotakin 
välitöntä, mutteivät siksi lähes
kään kaikkea, eivät esimerkiksi 
sitä, minkä vuoksi kokemusmuodot 
muodostuvat niin kuin muodostuvat; 
toisin sanoen näillä tutkimuksilla 
ei ole yhteyttä psykoanalyyttisiin 
ja sosiaalipsykologisiin ongelman
asetteluihin, joita seuraavaksi 
tarkastellaan. 

Teorioista, jotka yrittävät pu
reutua arkaan "miksi "-kysymykseen 
kokemus- ja luokkaspesifistä näkö
kulmasta, tarkastellaan tässä kah
ta, jotka pyrkimyksissään ovat 
sympaattisia, mutta eivät joka 
suhteessa epäproblemaattisia. 

Ensimmäinen teoria on peräisin 
Helmut Hartwigilta, joka keskittyy 
tarkastelemaan keskeisprespektii
viä (ihmiskeskeistä perspektiiviä, 
tanskaksi centralperspektiv) ja 
sen merkitystä työväenluokan koke
mus- ja toimintapuitteiden kannal
ta. Empiiriset tutkimukset osoit
tavat heti, että keskeisperspek
tiivillä on merkitystä tälle so
siaaliryhmälle. Keskeisperspektii
vi kylläkin syntyi porvariston 
syntyessä, joka näin myös visuaa
lisesti asetti itsensä keskiöön 
samalla tavalla kuin taloudessa. 
Mutta keskeisperspektiiviin sisäl
tyy utooppinen elementti - ihminen 
joka hallitsee luontoa, subjekti 
ja objekti jos kohta toisistaan 
eroavina niin aiheen puolesta ja 
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perspektiivisesti keskinäisessä 
yhteydessä -joka myös antaa sil
le erityistä käyttöarvoa työväen
luokan kannalta, joka toimii esi
neiden kanssa ja hakee samaa konk
reettisuutta ja havainnollisuutta, 
toisin sanoen perspektiiviä, jouk
koviestimistä. Keskeisperspektiivi 
asettaa työläisen utooppis-yleis
tävästi määräävän subjektin ase
maan. Hartwig pitää johtopäätök
sessään erityisesti silmällä työ
läisten piirustuksia ja niissä 
esiintyvää itsepintaista pyrkimys
tä konkreetti suuteen: "Samaan yh
teyteen kuuluu, että toimeentulon 
ja elämisen näkökulmassa työläis
syntyisen ihmisen sosialisaatio
prosessi kytkeytyy todellisten, 
käsin kosketeltavien esineiden 
tuottamiseen, ei symbolituotantoon, 
joka on erillään edellisestä tuo
tantoprosessista."41 

Esitän pari kysymystä Hartwigin 
teesistä pyrkimättä horjuttamaan 
sen varsinaista perussubstanssia, 
vaan koettamalla täydentää sitä. 
Onko keskeisperspektiivi todella 
kaiken kaikkiaan keskeistä työ
läiskokemukselle mekanisoidussa ja 
kaleidoskooppisessa työssä, joka 
ei enää ole vain luonnon välitöntä 
käsin tapahtuvaa muokkausta (vrt. 
tämän jakson loppua)? Eikö mielty
mys keskeisperspektiiviin myös -ja 
paljon voimakkaammin kuin Hartwig 
esittää - merkitse irrottautumista 
todellisuudesta, joka saa yhä abs
traktisempaa ja montaaSimaisempaa 
luonnetta? Keskeisperspektiivin 
jatkuvalla menestyksellä on muun 
muassa myös jotakin tekemistä ns. 
versunkenes Kulturgut'in kanssa, 
so. sen kanssa, että porvariston 
kulttuuri elää niin sanoakseni 
maan alla sen jälkeen, kun on jo 
vakiintunut toinen kulttuurimuoto 
(vrt. tässä kytkentää kirjallisuu
den kaikkitietävään kertojaan, 

jonka olemassaolo jatkuu triviaa
likirjallisuudessa); ja edelleen 
kasvatuksen kanssa, mikä tarkoit
taa kykyä vastaanottaa ja muodos
taa abstraktioita, ja myös havain
noUisuuden ja tunnistettavuuden 
tarpeen kanssa. Motiivin havain
nollisuus voi kutistua annetun to
dellisuuden havainnollisuudeksi, 
pyrkimys tunnistettavuuteen ei 
ilmene pyrkimyksenä tunnistaa se 
maailma, joka on, vaan pikemminkin 
muistumana olemassaolosta - esika
pitalistisesta, esiteollisesta -
joka tuntuu tuntemisen arvoiselta. 
Mainitsemani näkökohdat eivät puu
tu Hartwigilta, mutta hän hahmot
taa havainto-luokka -suhteen yksi
puolisesti saadakseen palikat so
pimaan ennakkokäsityksiinsä. 

Toinen teoria on Rolf Lindne
riltä, joka tarkastelee kysymystä 
havainnon esineorientaatiosta ja 
sen ohjautumisesta luokkapohjai
sesta tilanteesta käsin, erityi
sesti tavaroiden ostamisessa. 42 
Teollisuustyöläinen tavoittelee 
tavaroita, jotka lupaavat välittö
män aineellisen tyydytyksen, jotka 
tuovat toimintaa vapaa-aikaan ja jot
ka liittyvät konkreettiseen puu
hailuun. Sitavastoin kaupan palk
katyöläinen, kuten Lindner nimit
tää, on taipuvainen suuntautumaan 
symboleihin, so. tavaroihin, joi-
den omistaminen ja käyttäminen en
sisijaisesti sanoo jotakin siitä, 
joka omistaa ja käyttää. Ekspres
siiviseen kulutukseen, niin sano
aksemme. 

Lindnerin teesin pääpyrkimyk
selle on toki katetta. Mutta on 
toisaalta syytä väittää, että myös 
päinvastainen pitää paikkansa eli 
että käsin tapahtuva työ ei johda 
ainoastaan siihen, että kouriin
tuntuvuutta etsitään myös vapaa
aikana. On pikemmin niin, että 
kumpaakin tyyliä tavataan työväen-

luokassa. Sekä Hartwig että Lind
ner näkevät työn manuaaliseksi' 
työksi. Tämä ei sinänsä ole vää
rin, mutta sitä vastoin on jotakin 
vikaa heidän traditionaalisessa 
käsityksessään työstä, joka toki 
on edelleen olemassa elämisen 
välttämättömyytenä, mutta ei siinä 
määrin totalisoituneena, kuin 
Hartwig ja Lindner ajattelevat. 
Heillä ei jää tilaa tuotantotek
niikoiden muutoksille ja sille uu
denlaiselle reseptioherkkyydelle, 
jota tuotannossa muodostuu. 

Uusi teknologia ja muuttuneet 
työtilanteet ovat yhteydessä vies
tintäekspansion laajentuneisiin 
kokemusmahdollisuuksiin. Viestintä
eskpansiossa tietoisuus jakautuu 
tavallaan kahtia. Yhtäältä se kyt
keytyy laajentuneisiin uuden tie
don, suuremman informaatiomäärän 
ja aistityydytyksen mahdollisuuk
siin, mikä samalla merkitsee nii
den kriittisten ja aistillisten 
kykyjen kehitystä, joiden on tähän 
asti pitänyt jäädä käyttämättämik
si. Nyt on mahdollista tulla "va
paiksi kuin tanssija, juonikkaaksi 
kuin jalkapallonpelaaja, yllättä
väksi kuin partisaani." 43 Toisaal
ta työtilanteessa työläisen kvali
fikaatio alenee nopeasti vaihtu
vien tuotantotekniikoiden seurauk
sena. 

Mutta myös työssä voivat komp
lisoidummat aistivalmiudet lisään
tyä sellaisen uuden ja nopeasti 
muuttuvan teknologian oloissa, jo
ka on yhteismitallista joukkovies
timien uusien vastaanottomallien 
kanssa. Reaktiot kontrollivaloi
hin, vaihteleva tempo, mittalait
teiden lukeminen jne. muodostuvat 
esteeksi yksinkertaiseen osatyöhön 
spesialisoitumiselle. Ei ole siis 
kysymys mistään yksinkertaisen re
kisteröintikyvyn kehittymisestä; 
sellainen ei riittäisi monipuolis-
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teiskunnallisen tilanteen ja suku
puolen mukaisissa sosialisaatio
eroissa. On olemassa useita empii
risiin aineistoihin perustuvia 
tutkimuksia, jotka voivat kertoa 
tästä jotakin. Elokuvateollisuus 
on jo vuosikausia järjestänyt 
markkinointina tällä tavalla, 
Springer-konserni on kuuluisa leh
timarkkinointinsa perustaa muodos
tavista, tarkkaan rekisteröivistä 
vastaanottotutkimuksista. Nämä 
tutkimukset voivat sanoa jotakin 
välitöntä, mutteivät siksi lähes
kään kaikkea, eivät esimerkiksi 
sitä, minkä vuoksi kokemusmuodot 
muodostuvat niin kuin muodostuvat; 
toisin sanoen näillä tutkimuksilla 
ei ole yhteyttä psykoanalyyttisiin 
ja sosiaalipsykologisiin ongelman
asetteluihin, joita seuraavaksi 
tarkastellaan. 

Teorioista, jotka yrittävät pu
reutua arkaan "miksi "-kysymykseen 
kokemus- ja luokkaspesifistä näkö
kulmasta, tarkastellaan tässä kah
ta, jotka pyrkimyksissään ovat 
sympaattisia, mutta eivät joka 
suhteessa epäproblemaattisia. 

Ensimmäinen teoria on peräisin 
Helmut Hartwigilta, joka keskittyy 
tarkastelemaan keskeisprespektii
viä (ihmiskeskeistä perspektiiviä, 
tanskaksi centralperspektiv) ja 
sen merkitystä työväenluokan koke
mus- ja toimintapuitteiden kannal
ta. Empiiriset tutkimukset osoit
tavat heti, että keskeisperspek
tiivillä on merkitystä tälle so
siaaliryhmälle. Keskeisperspektii
vi kylläkin syntyi porvariston 
syntyessä, joka näin myös visuaa
lisesti asetti itsensä keskiöön 
samalla tavalla kuin taloudessa. 
Mutta keskeisperspektiiviin sisäl
tyy utooppinen elementti - ihminen 
joka hallitsee luontoa, subjekti 
ja objekti jos kohta toisistaan 
eroavina niin aiheen puolesta ja 
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perspektiivisesti keskinäisessä 
yhteydessä -joka myös antaa sil
le erityistä käyttöarvoa työväen
luokan kannalta, joka toimii esi
neiden kanssa ja hakee samaa konk
reettisuutta ja havainnollisuutta, 
toisin sanoen perspektiiviä, jouk
koviestimistä. Keskeisperspektiivi 
asettaa työläisen utooppis-yleis
tävästi määräävän subjektin ase
maan. Hartwig pitää johtopäätök
sessään erityisesti silmällä työ
läisten piirustuksia ja niissä 
esiintyvää itsepintaista pyrkimys
tä konkreetti suuteen: "Samaan yh
teyteen kuuluu, että toimeentulon 
ja elämisen näkökulmassa työläis
syntyisen ihmisen sosialisaatio
prosessi kytkeytyy todellisten, 
käsin kosketeltavien esineiden 
tuottamiseen, ei symbolituotantoon, 
joka on erillään edellisestä tuo
tantoprosessista."41 

Esitän pari kysymystä Hartwigin 
teesistä pyrkimättä horjuttamaan 
sen varsinaista perussubstanssia, 
vaan koettamalla täydentää sitä. 
Onko keskeisperspektiivi todella 
kaiken kaikkiaan keskeistä työ
läiskokemukselle mekanisoidussa ja 
kaleidoskooppisessa työssä, joka 
ei enää ole vain luonnon välitöntä 
käsin tapahtuvaa muokkausta (vrt. 
tämän jakson loppua)? Eikö mielty
mys keskeisperspektiiviin myös -ja 
paljon voimakkaammin kuin Hartwig 
esittää - merkitse irrottautumista 
todellisuudesta, joka saa yhä abs
traktisempaa ja montaaSimaisempaa 
luonnetta? Keskeisperspektiivin 
jatkuvalla menestyksellä on muun 
muassa myös jotakin tekemistä ns. 
versunkenes Kulturgut'in kanssa, 
so. sen kanssa, että porvariston 
kulttuuri elää niin sanoakseni 
maan alla sen jälkeen, kun on jo 
vakiintunut toinen kulttuurimuoto 
(vrt. tässä kytkentää kirjallisuu
den kaikkitietävään kertojaan, 

jonka olemassaolo jatkuu triviaa
likirjallisuudessa); ja edelleen 
kasvatuksen kanssa, mikä tarkoit
taa kykyä vastaanottaa ja muodos
taa abstraktioita, ja myös havain
noUisuuden ja tunnistettavuuden 
tarpeen kanssa. Motiivin havain
nollisuus voi kutistua annetun to
dellisuuden havainnollisuudeksi, 
pyrkimys tunnistettavuuteen ei 
ilmene pyrkimyksenä tunnistaa se 
maailma, joka on, vaan pikemminkin 
muistumana olemassaolosta - esika
pitalistisesta, esiteollisesta -
joka tuntuu tuntemisen arvoiselta. 
Mainitsemani näkökohdat eivät puu
tu Hartwigilta, mutta hän hahmot
taa havainto-luokka -suhteen yksi
puolisesti saadakseen palikat so
pimaan ennakkokäsityksiinsä. 

Toinen teoria on Rolf Lindne
riltä, joka tarkastelee kysymystä 
havainnon esineorientaatiosta ja 
sen ohjautumisesta luokkapohjai
sesta tilanteesta käsin, erityi
sesti tavaroiden ostamisessa. 42 
Teollisuustyöläinen tavoittelee 
tavaroita, jotka lupaavat välittö
män aineellisen tyydytyksen, jotka 
tuovat toimintaa vapaa-aikaan ja jot
ka liittyvät konkreettiseen puu
hailuun. Sitavastoin kaupan palk
katyöläinen, kuten Lindner nimit
tää, on taipuvainen suuntautumaan 
symboleihin, so. tavaroihin, joi-
den omistaminen ja käyttäminen en
sisijaisesti sanoo jotakin siitä, 
joka omistaa ja käyttää. Ekspres
siiviseen kulutukseen, niin sano
aksemme. 

Lindnerin teesin pääpyrkimyk
selle on toki katetta. Mutta on 
toisaalta syytä väittää, että myös 
päinvastainen pitää paikkansa eli 
että käsin tapahtuva työ ei johda 
ainoastaan siihen, että kouriin
tuntuvuutta etsitään myös vapaa
aikana. On pikemmin niin, että 
kumpaakin tyyliä tavataan työväen-

luokassa. Sekä Hartwig että Lind
ner näkevät työn manuaaliseksi' 
työksi. Tämä ei sinänsä ole vää
rin, mutta sitä vastoin on jotakin 
vikaa heidän traditionaalisessa 
käsityksessään työstä, joka toki 
on edelleen olemassa elämisen 
välttämättömyytenä, mutta ei siinä 
määrin totalisoituneena, kuin 
Hartwig ja Lindner ajattelevat. 
Heillä ei jää tilaa tuotantotek
niikoiden muutoksille ja sille uu
denlaiselle reseptioherkkyydelle, 
jota tuotannossa muodostuu. 

Uusi teknologia ja muuttuneet 
työtilanteet ovat yhteydessä vies
tintäekspansion laajentuneisiin 
kokemusmahdollisuuksiin. Viestintä
eskpansiossa tietoisuus jakautuu 
tavallaan kahtia. Yhtäältä se kyt
keytyy laajentuneisiin uuden tie
don, suuremman informaatiomäärän 
ja aistityydytyksen mahdollisuuk
siin, mikä samalla merkitsee nii
den kriittisten ja aistillisten 
kykyjen kehitystä, joiden on tähän 
asti pitänyt jäädä käyttämättämik
si. Nyt on mahdollista tulla "va
paiksi kuin tanssija, juonikkaaksi 
kuin jalkapallonpelaaja, yllättä
väksi kuin partisaani." 43 Toisaal
ta työtilanteessa työläisen kvali
fikaatio alenee nopeasti vaihtu
vien tuotantotekniikoiden seurauk
sena. 

Mutta myös työssä voivat komp
lisoidummat aistivalmiudet lisään
tyä sellaisen uuden ja nopeasti 
muuttuvan teknologian oloissa, jo
ka on yhteismitallista joukkovies
timien uusien vastaanottomallien 
kanssa. Reaktiot kontrollivaloi
hin, vaihteleva tempo, mittalait
teiden lukeminen jne. muodostuvat 
esteeksi yksinkertaiseen osatyöhön 
spesialisoitumiselle. Ei ole siis 
kysymys mistään yksinkertaisen re
kisteröintikyvyn kehittymisestä; 
sellainen ei riittäisi monipuolis-
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ten aistivaikutelmien vastaanot
toon. Työläiset pyrkivät toimimaan 
tuotantoprosessin muuttuneen ko
neiston valvojina ja tarkastajina. 

Erityisesti televisio yhtäältä 
tulee vastaan tarvetta muokata ko
konaisemmin aistillisuutta kompen
saationa sille työtilanteen dekva
lifikaatiotendenssille, että vain 
yksi aistikyky voi tulla tyydyte
tyksi. Toisaalta televisio koko
naisuudessaan vastaa tiettyjä sen 
uuden työteknologian elementtejä, 
joka pohjautuu laajahkoon aisti
spektriin. 

10 VÄLITYS 

Mihin tässä kaikessa unohtui Tina 
Tj~rnholt? Hän ja hänen kokemuk
sensa ovat aineksina kaikissa 
niissä mekanismeissa, joihin olen 
viitannut. Entä analysoitava ja 
analysoitavien 'torjutut' tunteet 
ja ajatukset? Laittaisinko Freu
din, Theweleitin, Lorenzerin, 
Marxin ynnä muita laukkuuni hypä
täkseni polkupyörän selkään ja 
tullakseni antamaan oppitunnin? 
Vai pitäisikö minun ilmaista ym
märtäväni hänen kokemuspyrkimyk
siään ja esittää kritiikkiä niiden 
virheellisestä suuntauksesta? 
Myöntäisinkö, että myös minä voin 
tuntea itseni jakautuneeksi ana
lyysin ja lumovoiman kesken, että 
minua intellektuellina voi kiehtoa 
se, mikä pakenee ajatuksen kont
rollia, mutta että ideaalina ol
koon näiden kahden yhdistelmä? 
Koettaisinko sanoa, että ihmiset
hän pelkäävät antautua, luopua ra
tionaalisuudestaan ja pitää sitä 
pilana? Kaikki kysymykseni selväs
ti paljastavat didaktisia kysymyk
siä koskevaa epävarmuutta. Soli
daarisuus 'kansan' tarpeille voi 
helposti jäädä latteaksi populis
miksi, joka vain johtaa pitämään 
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asian kieroutunutta tilaa hyveenä 
kuten sanomalehdessä, jossa Tina 
Tj~rnholt sai ilmaista mielipi
teensä: "Demokraattinen tasa-ar
voisuus on ideologia eikä siis 
totaalisesti virheellinen ajatus. 
Sillä on positiivinen ydin, nimit
täin ettei asiantuntijoilla ole 
yksin puheoikeutta, että myös ta
vallisella ihmisellä on sanansa 
sanottavana. Mutta kun tämä ideo
logia ilmenee Ekstra Bladetissa, 
on ideologian positiivinen puoli 
kutistunut ja ideologia saanut 
kainalasauvojen tehtävän: Sinun ei 
tarvitse pätevöityä, paneutua 
asioihin, hankkia tietoa ja oival
lusta puhuaksesi. Olet hyvä juuri 
sellaisena kuin olet. Tyhmyytesi 
on hyveesi. -Tässä tulee ideolo
gian luokkaluonne ilmeiseksi: se 
pitää tavallisen ihmisen alhaalla 
ikuisesti tavallisena ihmisenä, 
mikä oikeuttaa hänen voimattomuu
tensa ja jättää muiden vallan kos
kemattomaksi ." 44 Luulisin ongelma
kentän luonteen monimutkaisuuden 
jo tulleen ilmeiseksi edellä esi
tetystä; luulisin samalla tulleen 
sanotuksi, ettei opetuksessa, ana
lyyseissa ja artikkeleissa ole mi
tään yhtä menettelytapaa, joka ai
na sanoisi "bingo" ja joka paljas
tuksillaan kykenisi ikään kuin 
toinen Mooses johdattamaan väärin 
sosiaalistetun väen yli Punaisen 
meren. Työtä on tehtävä joka 
suunnassa. 

(Tanskankielisestä alkutekstistä 
"Almagt og afmagt. Om oplevelses
m~nstre og percepti onsformer" ly
hentäen suomentanut Kauko Pietilä.) 
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Jean Cocteau: Kupolin alla 

ONAAUNEN IRRATIONAALINEN JOURNAUSMIKONSE 0 

Motto: 
·"on olemassa 'kriittisinä' esiinty
viä ryhmiä, jotka arvostelevat 'val
litsevaa tiedettä', mutta perusta
vat omat oppinsa epäkriittiseen ku
vitelmaan, että totuuteen voi pääs
tä tieteen ohi kulkevia oikoteitä 
pitkin." 

Ilkka Niiniluoto. Tieteen tunto
merkit. Tiede 2000 l/1980, s. 8. 

Tämä artikkeli on luonteeltaan keskustelupuheen

vuoro. Se on haluttu saada julkisuuteen nopeas

ti, ja siksi on tingitty - vaikka ei toki täysin 

- mm. lähdeviitteistä. Tässä ei myöskään mennä 

varsinaisesti sisään esim. positivismikeskuste
luun, niin tarpeellista kuin se olisikin. 

Sysäyksen näiden rivien kirjoittamiseen antoi 

Kauko Pietilän suunnittelemaa ns. uutta journa
lismia koskeva artikkeli 1; tässä viitataan myös 

yhteen hänen kirja-arvosteluunsa2 sekä yhteen 

hänen antamaansa haastatteluun 3 - ohimennen muu
hunkin hänen tuotantoonsa. 

Nämä rivit on tavallaan kirjoitettu kolmesta 
syystä: 

(l) jotta Kauko Pietilä, tunnustetusti aivan 

poikkeuksellisen lahjakas tutkija, vielä kerran 

kriittisesti harkitsisi mihin hänen kannattaa 

suuret henkiset voimavaransa kohdistaa; 

(2) jotta hän oppisi panemaan alulle omat 
projektinsa ensin vääristelemättä toisten teke

män työn tuloksia (itselle vastenmielisten ja 

torjuntaa herättävien teosten vääristelemätönkin 

referoiminen ja tulkitseminen on tieteellisen 

kirjoittamisen käytännössä sentään osoittautunut 

mahdolliseksi); ja 

(3) jotta opiskelijat eivät- ainakaan kenen

kään siihen reagoimatta - lähtisi kritiikittä 

juoksemaan muoti-ilmiöiden perässä. 

l SILMÄNKÄÄNTöTEMPPU JA MITEN SE TEHDÄÄN 

K. Pietilä kutsuu siis projektiaan "uuden jour

nalismin tutkimus- ja kehittämisprojektiksi ". 

Ensin on puututtava sen nimeen, vaikka nimi ei 

toki mikään peruskysymys olekaan. 
Sanonta "uusi journalismi" on uusimmassa suo

menkielisessä tiedotusopillisessa kirjallisuu
dessa varattu yleensä yhdys valta l ai sen new. jour

nalism -suuntauksen suomenkieliseksi vastineek

si4. Kyseessä on objektiivisuuden hylkäämisen 

vaiheen eli ns. kyynisen subjektiivisuuden vai
heen5 ilmiö: journalisti purkaa ulos omaa sub

jektiivista tajuntaansa - ei välttämättä tosi

asioista niinkään piitaten6 K. Pietilän projek

tilleen antama nimi herättää siis assosiaatioi
ta, joita asianomainen itse ei ehkä toivoisi. 

Se nimestä. Projektiaan K. Pietilä lähtee ke

hittelemään kuvaamalla ensin ns. (kapitalismin 

oloissa) vallitsevaa normaalijournalismia. Kir
joittajan mukaan tämän normaalijournalismin vas

taus journalismin kehittämistehtävään on tämä: 
"Omaksuttakoon luonnontieteellinen metodi: 
Asennoitukoon journalisti - eräänlaisena 
'yleistä eli julkista intressiä' edustavana 
yhteiskuntatieteilijänä - 'toiseen luontoon' 
eli tavaran ja pääoman pohjalla kasvaneeseen 
yhteiskuntaan objektina eli objektiivisena 
tedellisuutena samalla tavalla kuin luonnon
tieteilijä asennoituu luontoon:"? 

Tämä kuvitelma on K. Pietilän fataaleista 

erehdyksistä ensimmäinen. Miten-luonnontietei-
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